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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Kalkınma ajansları, bölgeler arası eşitsizliklerin azaltılması ve bölgesel kalkınmanın sağlanması 
için Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda çalışmalar yürüten özerk kamu 
kuruluşlarıdır. Türkiye genelinde her biri ‘Düzey 2’ bölgesinde kurulan 26 adet kalkınma ajansı 
mevcuttur. 26 bölgeden biri olan TR61 (Batı Akdeniz) Bölgesi; Antalya, Burdur ve Isparta 
illerinden oluşmaktadır.  

Doğal kaynaklarıyla ön plana çıkan Batı Akdeniz Bölgesi son yıllarda önemli çevresel sorunlarla 
karşı karşıya kalmıştır. Bu sorunların bir kısmı bölgesel nedenlerden, bir kısmı ise küresel 
nedenlerden kaynaklanmaktadır. Bölgesel nedenler; nüfus artışı, çarpık kentleşme, bilinçsiz 
kullanılan tarım ilaçları, doğal kaynakların plansız tüketilmesi ve atık yönetiminin düzgün bir 
şekilde uygulanamaması gibi nedenlerdir. Küresel nedenler ise; sera gazlarının artışı ve iklim 
değişikliği gibi tüm dünya genelinde etkisini gösteren problemlerdir. Bu bağlamda, TR61 
Bölgesi’ndeki çevresel sorunlara hem bölgesel hem de küresel ölçekte etkili olabilecek çözüm 
arayışları ortaya çıkmaktadır. 

Yaşamı olumsuz yönde etkileyen çevre sorunlarına neden olan unsurların başında hızla artan 
nüfus, düzensiz kentleşme ile çevreyi dikkate almayan ve onu olumsuz etkileyen teknoloji 
kullanımı, başka bir deyişle sanayileşme gelmektedir. Bu ana nedenlerin haricinde turizm gibi 
kısa sürede fazla nüfusa hizmet verebilmeyi gerektiren faaliyetler de çevre sorunlarının bugünkü 
noktaya gelmesindeki diğer nedenler arasında sayılabilir (Bozkurt 2018). 

TR61 Bölgesi Çevresel Durum Değerlendirme Raporu, bölgenin mevcut durumunu inceleyerek 
çevresel sorunların çözümleri hakkında resmi kurumlar tarafından yayımlanan raporlar, 
akademik çalışmalar, çalıştaylar vb. kaynaklar ışığında öneriler sunmaktadır. Raporun ikinci 
bölümünde, bölgede daha önce yapılmış çalışmalardan bahsedilmiştir. Üçüncü bölümünde ise 
bölgenin çevresel anlamda bir mevcut durum analizi yapılmış; bölge kapsamına giren havzalar 
ve sınırları hakkında bilgiler verilmiştir. Çevresel analiz yapılırken TÜİK ve ilgili kurumların 
raporlarındaki verilerden yararlanılarak içme suyu, atıksu, atık, gürültü kirliliği, hava kirliliği 
durumları hakkında genel bilgiler verilmiştir. Dördüncü bölümde ise bölgede dikkat çeken çevre 
sorunları ayrı ayrı başlıklarda incelenmiştir. Yöntem olarak, akademik çalışmalardan elde edilen 
sonuçlara dikkat çekilerek bölüm sonunda bir tabloda özet hazırlanmıştır. Bu özet tablonun 
amacı, çevre problemini, problemin olduğu yeri, problemin nedenini ve çözüm önerilerini bir 
arada görebilmektir. Son bölümde ise bölgedeki temel çevresel problemler özetlenmiştir. 

Eğirdir, Burdur, Salda ve Kovada gölleri ayrı ayrı başlıklarda incelenerek buralarda görülen 
kuraklık ve doğal kaynaklardaki kirlilik ağırlıklı çevre sorunlarının nedenleri, problemli bölgeler, 
çözüm önerileri ve yürütülmekte olan çalışmalar hakkında bilgi verilmiştir. Eğirdir ve Kovada 
gölleri birbirlerine Kovada Kanalı ile bağlı olup Eğirdir Gölü’nden Kovada Gölü’ne bir akış vardır; 
bu nedenle göller etkileşim içerisindedir. Kuraklık nedeniyle su seviyeleri orantılı olarak 
değişmekte olup, Eğirdir Gölü’ndeki kirlilik Kovada Gölü’ne de yansımaktadır. Kovada 
Gölü’ndeki kirlilik ise Antalya ilinin içme suyu ihtiyacının önemli bir kısmını karşılayan 
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Karacaören 1 ve 2 Barajlarını etkilemektedir. Sonuç olarak bu göller için; iklim değişikliği, nüfus 
artışı, izinsiz açılan yeraltı suyu sondaj kuyuları, çok su tüketen tarımsal ürün deseni, evsel ve 
endüstriyel atık deşarjları, göl ölümleri ve tarımsal faaliyetlerden kaynaklı ilaç atıkları gibi 
problemler bir bütün olarak düşünülmelidir. Burdur Gölü’ndeki su seviyesi düşüşü ve kirlilik 
problemleri de benzer nedenlerden kaynaklanmaktadır. Türkiye’nin Maldivler’i olarak anılan 
Salda Gölü’nde ise evsel atıksu deşarjı kaynaklı kirlilik görülmektedir. Bölgemizdeki su 
kaynaklarında görülen çevresel problemlerin başlıca çözüm yöntemleri; evsel ve endüstriyel 
atıksuyun arıtılmadan doğaya deşarj edilmemesi, mevcut arıtma tesislerinin denetlenmesi, bu 
tesislerdeki mekanik ekipmanların periyodik bakım ve onarımlarının düzenli bir şekilde 
yapılması, vahşi sulama sistemlerinden tamamıyla kapalı ve modern sulama sistemlerine 
geçilmesi, tüm çiftçilerin modern tarım tekniklerine adapte edilmesi, su tasarrufu hakkında 
bilinçlendirme faaliyetlerinin yapılması olarak sıralanabilir. Bölgemizdeki su kaynaklarını 
kurtarma ve koruma adına gerekli görülen çözüm yöntemleri her bir sorunun incelendiği 
başlıkta detaylı olarak verilmektedir.  

Isparta’da gül ve mermer sektörleri il ekonomisinde önemli paylara sahiptir. Fakat bu 
sektörlerin üretim süreçleri sonucunda bir takım çevresel problemler meydana gelmektedir. Gül 
ve mermer işleme süreçlerinde katı ve sıvı atıklar açığa çıkmakta ve bu atıkların bertarafı büyük 
önem arz etmektedir. Bu konular detaylı olarak “Isparta ve Burdur İllerinde Mermer İşleme 
Faaliyetlerinden Kaynaklanan Çevresel Sorunlar” ve “Isparta İlinde Gül Yağı İşleme Proseslerinde 
Oluşan Atık Sorunu” başlıklarında ele alınmıştır. Bölgede, gül ve mermer işleme sürecinde 
oluşan atıkların değerlendirilmesi ise sürdürülebilir bir çevre açısından gerekli görülmektedir. Bu 
hususta başta bölgemizdeki üniversitelerin makale, tez vb. çalışmaları olmak üzere akademik 
anlamda birçok araştırma bulunmaktadır. Bu raporda, ilgili makaleler referans gösterilmiş olup 
uygun değerlendirme yöntemleri hakkında çözüm önerileri sunulmaktadır. Ayrıca, 2020-2021 
yıllarında Kalkınma Ajansları için belirlenen «Kaynak Verimliliği» teması doğrultusunda Batı 
Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından 2021 yılı Çalışma Programı içerisinde “Gül Ürünleri Üretim 
Sürecinde Oluşan Atıkların Değerlendirilmesi için Etüt Raporu Çalışması” ve “Mermer Atıklarının 
Değerlendirilmesi için Etüt Raporu Çalışması” isimli 2 adet rapor hazırlanması planlanmıştır.  

Antalya, Türkiye’de en çok turist gelen ikinci il olmakla birlikte bu turistik faaliyetler çevresel 
sorunları da beraberinde getirmektedir. Bu nedenle “Antalya İli Turizm Kaynaklı Çevresel 
Sorunları” adlı ayrı bir başlıkta bu sorunların üzerinde durulmuştur. TÜİK verilerine göre, ilin 
2019 yılı yerleşik nüfusu 2.511.700 kişidir. Kültür ve Turizm İl Müdürlüğü verilerine göre ise 
2019 yılında, 15.644.108 turist ziyareti kayda geçilerek bir rekor kırılmıştır. Nüfusunun yaklaşık 6 
katı kadar turist ağırlayan ilin altyapısının bu nüfusa hizmet edebilecek bir şekilde tasarlanma 
ihtiyacı çevre kirliliğine karşı mücadelede göz ardı edilemeyecek bir gerçektir.  

Antalya’da diğer bir çevre sorunu olan sera atıklarının yönetimi de büyük önem arz etmektedir. 
Bu nedenle “Antalya İlinde Sera Atıkları Sorunu” başlığında bu sorunun çözüm yöntemleri 
incelenmiştir. Ajansımız tarafından 2020 yılında “Sera Atıklarından Kompost ve Organik Gübre 
Üretim Tesisi Fizibilitesi” isimli bir çalışma yapılmıştır. Özel sektör yatırımcıları için proje havuzu 
çalışması niteliği taşıyan bu raporda sera atıklarından kompost ve organik gübre üretim tesisi 
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kurmak isteyen yatırımcıların hazırlaması gereken fizibilite çalışması yöntemi belirlenmiştir. 
TR61 Bölgesi Çevresel Durum Değerlendirme Raporu kapsamında bu çalışmaya ek olarak ilgili 
akademik çalışmalar da incelenerek sera atıklarının değerlendirilmesi üzerine çözüm önerileri 
sunulmuştur. 

Bu rapor ile bölgesel ölçekteki öncelikli çevre problemlerinin teşhisi ve çözüm yöntemlerinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır.  Çevresel problemler yalnızca bulundukları alanlarda değil, küresel 
ölçekte farklı bölgelerde de canlı yaşamını etkileyebilmektedir. Bu nedenle sorunların 
çözümünde bölgesel müdahaleler büyük önem arz etmektedir. Örneğin bir akarsuyun kaynak 
noktasındaki atıksu kirliliği problemi çözüldüğünde kilometrelerce ötedeki alıcı ortamda 
bulunan canlı yaşamının sağlığı için olumlu sonuçlar alınabilecektir. Çevresel problemler 
sınırlara bağlı olarak gelişmediği için ülkelerin birlikte hareket etmesi dünya genelindeki tüm 
canlıların yaşamı için önemlidir. Uluslararası bir örgütlenme olan Avrupa Birliği, çevre 
hususunda büyük yatırımlar yapmakta, aday ülkelerin de başvurabileceği hibe programları 
açmaktadır. Ülkemizde AB’nin açtığı programlar ile önemli adımlar atılmış ve atılmaya da devam 
etmektedir.  

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı; bölgesel kalkınmada etkili olacağı öngörülen konularda politikalar 
belirlemekte, ulusal ve uluslararası programları takip ederek ilgili kurum/kuruluşları bu 
politikalar doğrultusunda yönlendirmekte ve koordinasyonu sağlamaktadır. Bu doğrultuda 
Ajans; ulusal ve uluslararası programları takip ederek, proje başvurularına teknik destek 
sağlayarak, bölge için önemli projeler hazırlayarak çevresel durumunun iyileştirilmesi anlamında 
stratejik ilerlemeler kaydedilmesini hedeflemektedir. Bu rapor, bölgemizin çevre problemlerinin 
çözülmesi hususunda bir yol gösterici niteliği taşıması amacıyla hazırlanmıştır. 
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1 GİRİŞ 

1.1 AMAÇ 

Bu rapor ile Antalya, Isparta ve Burdur illerindeki çevresel durumun değerlendirilmesi, öncelikli 
çevre sorunlarının ortaya konulması ve doğal kaynakların verimli bir şekilde yönetiminin 
sağlanmasına katkıda bulunulması amaçlanmıştır. Bu kapsamda, bir mevcut durum incelemesi 
yapılarak öncelikli çevre sorunu olarak değerlendirilebilecek tüm hususlarda bir neden sonuç 
ilişkisi kurulması ve buna bağlı olarak temel çözüm yöntemlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

1.2 YÖNTEM 

Bu rapor; akademik çalışmalar, ilgili kurum/kuruluşların yayımladığı dokümanlar, resmi kurum 
verileri ve istatistiki bilgiler, çeşitli basın ve yayın organlarının haberleri, çalıştay bildirileri, 
toplantı sonuç notları ve çeşitli raporlar vb. kaynaklardan faydalanılarak Ajans uzmanlarınca 
hazırlanmıştır. 

1.3 DAHA ÖNCE YAPILMIŞ BÖLGESEL ÇALIŞMALAR 

Bölgede daha önce yapılmış çalışmalar, Antalya, Isparta ve Burdur illerinin çevre problemlerinin 
çözülmesi amacıyla alınması gereken önlemler ve yeni yapılacak projelerde dikkate alınacak 
unsurların belirlenmesi açısından önemli bir yol gösterici niteliğindedir. Bu raporun 
hazırlanmasında dikkate alınan, strateji ve mevcut durum bilgilerinin yayımlandığı bölgesel 
raporlar bu bölümde kısaca belirtilmektedir.  

1.3.1 TR61 Düzey 2 Bölgesi 2014 – 2023 Bölge Planı 

2014 – 2023 yıllarını kapsayan “TR61 Bölgesi Bölge Planı”,  Bölgenin 2023 yılı sosyal ve 
ekonomik hedeflerine ulaşabilmesi için bu 10 yıl içerisinde yapılması gerekenleri belirleyen bir 
doküman olup Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanmıştır. TR61 Düzey 2 Bölgesi 
2014 – 2023 Bölge Planı’nda 5 adet gelişme ekseni belirlenmiştir. Buna göre; Antalya, Isparta ve 
Burdur İlleri Çevre Durum Raporları ile iller genelindeki çevresel durum hava, su ve su 
kaynakları, atık, büyük endüstriyel kazaların önlenmesi çalışmaları, doğa koruma ve biyolojik 
çeşitlilik, arazi kullanımı, ÇED, çevre ve lisans işlemleri, çevre denetimleri ve idari yaptırım 
uygulamaları ve çevre eğitimleri ana başlıklarında incelenmiştir. Mevcut durum analizi ışığında 
belirlenen “Yaşam Kalitesinin Yükseltilmesi ve Sürdürülebilir Çevre” gelişme ekseni için öncelik 
ve tedbirler belirlenmiştir. Bu kapsamda belirlenen önceliklerin ana başlıkları; eğitime erişimin 
artırılması ve eğitim kalitesinin yükseltilmesi, sağlık hizmetlerinin yaygınlaştırılması ve kalitesinin 
artırılması, sosyal içermenin sağlanması, doğal kaynakların korunması, etkin atık yönetimi ve 
geri dönüşümün sağlanması şeklindedir. Bu gelişme ekseni kapsamında yer alan çevresel 
sorunların çözümüne yönelik tedbirler “Doğal Kaynakların Korunması” ve “Etkin Atık Yönetimi 
ve Geri Dönüşümün Sağlanması” başlıkları altında sunulmuştur. Doğal kaynakların korunması 
önceliği doğrultusunda alınacak tedbirler şöyledir: Bölgede hava kalitesinin korunması ve 



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI 
TR61 BÖLGESİ ÇEVRESEL DURUM DEĞERLENDİRME RAPORU           

1-5 

iyileştirilmesi sağlanacaktır. Çevre kirliliği ve kirliliğin yol açtığı tahribat ile mücadele edilecektir. 
Çevreye duyarlı sanayi üretimi desteklenecektir. Bölgedeki doğal alanlar ve yaban hayatı 
korunacaktır. Etkin atık yönetimi ve geri dönüşümün sağlanması önceliği doğrultusunda alınacak 
tedbirler ise şöyledir: Atıksuların iç su kaynakları ve deniz kirliliğine neden olması önlenecektir. 
Geri dönüştürülebilen atıkların kazanılması özendirilecek ve geri dönüştürülemeyen atıkların 
uygun bertaraf edilmesine yönelik faaliyetler yürütülecektir. İçme suyu arıtma ve kanalizasyon 
şebekesi hizmetleri yaygınlaştırılacaktır. 

1.3.2 Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu 

“Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu” ile ülke genelinin çevresel 
durumunu belirleyerek yetkili kurum/kuruluşların çalışmalarına altlık oluşturulmasını amaçlayan 
bir çalışma yapılmıştır. 2002 yılından itibaren her yıl hazırlanmakta olan bu rapor İl Çevre ve 
Şehircilik Müdürlüklerinin katkıları ile oluşturulmuştur. Raporda; hava kirliliği, su kirliliği, toprak 
kirliliği ve öncelikli çevre sorunları ana konu başlıkları bulunmaktadır.  

1.3.3 On Birinci Kalkınma Planı Çevre ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilir Yönetimi 
Çalışma Grubu Raporu 

Kalkınma planları, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin geneli için belirlenen kalkınma hedefleri 
çerçevesinde iktisadi ve sosyal hedeflere ulaşmak amacıyla özel kesim için yol gösterici ve kamu 
kesimi için emredici niteliğe sahip planlardır. “On Birinci Kalkınma Planı” ile 2019 – 2023 yılları 
için hedeflenen kalkınma planları yayınlanmıştır. Bu çalışma kapsamında “Çevre ve Doğal 
Kaynakların Sürdürülebilir Yönetimi Çalışma Grubu” oluşturulmuş ve bir rapor yayımlanmıştır. 
Bu raporda çevrenin korunması ve kaynakların sürdürülebilir yönetimi ve tüketimi konularında 
öneriler sunulmaktadır. Bu kapsamda; çevre kalitesinin geliştirilmesi, iklim değişikliğine uyum 
stratejilerinin benimsenmesi, biyolojik çeşitliliğin korunması, doğal kaynaklarının 
sürdürülebilirliğinin sağlanması, enerji verimliliği uygulamalarının artırılması ve döngüsel 
ekonomi sistemlerinin yaygınlaştırılması gibi öneriler sıralanmıştır. 

1.3.4 Çevre ve Şehircilik Bakanlığı İl Çevre Durum Raporları 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından yayımlanan “İl Çevre Durum Raporları” yıllık olarak 
hazırlanan, ait olduğu ilin çevresel durumu ve yürütülen çalışmalar hakkında veri ve bilgiler 
içeren raporlardır.  Bu raporlarda; hava, su ve su kaynakları, atık, kimyasalların yönetimi, doğa 
koruma ve biyolojik çeşitlilik, arazi kullanımı, ÇED, çevre izin ve lisans işlemleri, çevre 
denetimleri ve idari yaptırım uygulamaları, çevre eğitimleri, il çevre sorunları ve öncelikleri 
envanteri konu başlıklarında veri ve bilgiler sunulmaktadır. Bu raporun hazırlanmasında; 
Antalya, Burdur ve Isparta illeri için en güncel çevre durum raporları 2018 yılında yayımlanmış 
olup bunlardan faydalanılmıştır. 
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2 BÖLGENİN MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1 BÖLGEDEKİ TEMEL ÇEVRE PROBLEMLERİ 

Dr. Yavuz Bozkurt tarafından kaleme alınmış, Avrupa Birliği’ne Uyum Sürecinde Türkiye’de 
Çevre Politikalarının Dönüşümü – Çevre Sorunları ve Politikaları adlı kitapta temel çevre 
problemleri aşağıdaki şemadaki gibi sınıflandırılmaktadır (Bozkurt 2018). Bölge özelinde görülen 
çevre sorunları şemanın alt başlıklarında belirtilmiştir.  
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Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu’nda çevre sorunları şehirlerde 
önceliklerine göre sıralanmıştır. Buna göre bölgemizdeki illerin öncelikli çevre sorunları 
aşağıdaki tabloda verilmektedir. 

Tablo 2-1: Bölge İllerinin Öncelikli Çevre Sorunları 

ÖNEM 
DERECESİ ANTALYA BURDUR ISPARTA 

1 Gürültü Kirliliği Atıklar Hava kirliliği 
2 Hava kirliliği Toprak Kirliliği Su Kirliliği 
3 - Su kirliliği Atıklar 
4 - Hava Kirliliği Gürültü Kirliliği 
5 - Doğal Çevrenin Tahribatı Toprak Kirliliği 
6 - Gürültü Kirliliği Doğal Çevrenin Tahribatı 

(Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu 2019)  

 

Tablo 2-1’e göre TR61 Bölgesinde Antalya’da gürültü kirliliği, Burdur’da atıklar, Isparta’da ise 
hava kirliliği birinci derecede önemli çevre sorunudur. Bu sorunların önceliklerinin bilinmesi, 
illerin çevresel geleceğine yönelik çözüm önerilerinin planlanmasında önem arz etmektedir. 
Doğal kaynaklarımızın en verimli şekilde kullanımının sağlanması ve çevre kirliliğinin azaltılması 
çevresel katma değer oluşturulması için oldukça önemlidir. Ayrıca bu sorunların farkına 
varılarak ulusal politikalarda da yer verilmesi ve ilgili tüm kurumların ortak gelecekteki 
uygulama planlarında ve çözüm hedeflerinde yer alması gereklidir. Tablo 2-1’de temel alınan 
kirlilik çeşitleri ve bölgemizle ilişkileri aşağıda açıklanmaktadır. TR61 Düzey 2 Bölgesi 2014 – 
2023 Bölge Planı’na göre ise temel çevre sorunları aşağıdaki gibi listelenmiştir. 

i. Bölgenin aldığı yoğun göç karşısında altyapı hizmetlerinin yetersiz kalması 
ii. Atıksuların arıtılmadan alıcı ortamlara deşarj edilmesi sonucu oluşan toprak ve su kirliliği 
iii. Kanalizasyon altyapısının yetersiz olması 
iv. Hava kalitesinin düşük olması 
v. Madencilik faaliyetlerinin çevre tahribatına neden olması 

Hava Kirliliği: 
Kalitesiz yakıt kullanımın önüne geçilmesi, çevre dostu yakıtların ve yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanımının özendirilmesi gibi uygulamalar hava kirliliğiyle mücadelede önemli 
paya sahiptir. Bölgede hava kalitesi genel olarak düşüktür. Antalya ili konumu itibarı ile hava 
kirliliği riski yüksek olan bir il değildir. 2008 – 2012 yılları arasında yapılan ölçümlere göre 
Antalya’nın havasının Isparta ve Burdur’a göre daha temiz olduğu görülmektedir. Ancak kentin 
hızlı ve sağlıksız gelişmesi, yeni yapılaşmada hava akımlarının gözetilmemiş olması ve evsel 
ısınmada kaliteli yakıt kullanılmamasından dolayı hava kirliliği oluşabilmektedir. Kentsel hava 
kalitesi bakımından ölçülen birincil kirleticiler kükürt dioksit ve partikül madde değerleridir. 
2008 – 2012 dönemi beş yıllık kükürt dioksit ve partikül madde değerleri ortalamasına göre 
bölgede hava kirliliğinin en yoğun olduğu il Isparta’dır. Isparta’da kalitesiz yakıt kullanılmasının 
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yanı sıra şehrin dağlarla çevrili bir konumda olması hava sirkülasyonuna engel olmakta ve bu 
durum hava kirliliğine yol açmaktadır. Burdur’da kalitesiz yakıt kullanılması, şehir merkezinde 
hava sirkülasyonuna engel olan yüksek binaların inşa edilmesi, yeşil alanların yetersiz olması ve 
sanayi tesislerinin yerleşim yerlerine yakın olması gibi olumsuz etkenler hava kirliliği sınır 
değerlerinin aşılmasına neden olabilmektedir (TR61 Düzey 2 Bölgesi 2014 – 2023 Bölge Planı ).   

Su Kirliliği: 
Su kirliliği ana nedenleri; arıtılmadan alıcı ortamlara deşarj edilen evsel atıksular, zirai 
faaliyetlerde kullanılan tarım ilaçları, uygun bertaraf edilemeyen ve bunun sonucunda uygunsuz 
bir şekilde çevreye bırakılan sanayi atıkları ve evsel katı atıklarının uygun depolanmamasından 
kaynaklanan sızıntı sularıdır. Su kirliliğine neden olan bu unsurların entegre çözümlerle kontrol 
altına alınması ve giderilmesi için uygun arıtma teknolojileri kullanılarak atıkların çevreye 
zararsız hale getirilmesi gerekmektedir. Bunun yanı sıra belediyelerin mevcut atıksu arıtma 
tesislerini aktif olarak çalıştırması, atıksuyun neden olduğu su ve toprak kirliliğinin önlenmesi 
için önemli bir adımdır (TR61 Düzey 2 Bölgesi 2014 – 2023 Bölge Planı ).   

Atıklar: 

Verimli bir atık yönetimi için yetkili kurum/kuruluşlar tarafından mali kaynaklar sağlanarak, 
düzenli depolama alanlarının artırılması, özellikle yerel yönetimlerce atık yönetimi konusunda 
farkındalığının artırılması ve bilinçlendirilmesi gerekmektedir. 

Toprak Kirliliği: 
Toprak kirliliğinin ortaya çıkmasının sebeplerinden biri doğaya atılan maddelerin yaydığı toksik 
etkidir. İzinsiz çöp dökümü faaliyetleri ile atıklarda bulunan kimyasallar toprağı kirletmekte ve 
sağlık açısından tehdit oluşturmaktadır. Evsel ve endüstriyel atıksuların düzgün yönetilmemesi 
sonucunda toprağa karışan sular da toprağı kirletmektedir. Tarımda kullanılan kimyasal ilaçlar 
tarım ürünleri aracılığı ile hem canlılara zarar vermekte hem de toprağın verimlilik kalitesini 
düşürmektedir. Toprak kirliliğini önlemek için doğru atık yönetimi ile atıkların mevzuata uygun 
bir şekilde bertaraf edilmesi ve geri dönüşüm yöntemleri ile kullanıma geri kazanım 
miktarlarının artırılması gerekmektedir. Antalya ve Isparta’da aşırı tarım ilacı kullanımı, 
Burdur’da ise vahşi depolanan evsel atıklar toprak kirliliğine neden olan etmenler arasında ön 
sıralarda yer almaktadır. Toprak kirliliğinin önlenmesinde bölge için zirai ilaç, gübre kullanımı ve 
tarımsal sulamanın mevzuata uygun olarak yapılmasının sağlanması, kentleşmenin çevre düzeni 
planlarına uygun olarak gerçekleştirilmesi, sanayi atıklarının ve evsel atıkların uygun şekillerde 
bertarafının yapılması ilk alınması gereken tedbirlerdir. Bu tedbirlerin yanı sıra geri dönüşümün 
teşvik edilmesi ve yaygınlaştırılması bölgede toprak kirliliğinin önlenmesi gerekmektedir (TR61 
Düzey 2 Bölgesi 2014 – 2023 Bölge Planı ).   

Gürültü Kirliliği: 
Gürültü kirliliği, insan sağlığı ve çevre kalitesi üzerinde zararlı etkileri olabilecek istenmeyen 
veya aşırı ses olarak tanımlanmaktadır. Gürültü kirliliğinin kaynakları; endüstriyel tesisler, 
karayolu, demiryolu ve uçak trafiği ve açık hava inşaat faaliyetleri olabilir. Gürültü kirliliğinin 
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olumsuz etkilerinin azaltılması için yerel, bölgesel ve ulusal düzeylerde yürürlüğe giren gürültü 
kontrol mevzuatının dikkate alınması gerekmektedir. 

Doğal Çevrenin Tahribatı: 
Gelişen teknoloji ile insanlığın doğal çevreyi tahrip etmesi sonucunda verdiği zararlar, doğayı 
geri dönülmez bir noktaya sürüklemektedir. Tabiat birçok tahribatı kendisi telafi edebilse de 
insanlar tarafından telafisi olmayan zararlar verilmeye devam etmektedir. Yerel ve ulusal 
mevzuatta, çeşitli faaliyetlerden kaynaklanan doğal tahribatın en aza indirilmesi sağlanarak 
sürdürülebilir bir çevre hedefine ulaşmak amaçlanmıştır. On Birinci Kalkınma Planı kapsamında 
oluşturulan Çevre ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilir Yönetimi Çalışma Grubu Raporu’nda, 
sürdürülebilir arazi yönetimi ve doğal kaynakların tahribatının önlenmesi ve restorasyonu 
yaklaşımının bütününü oluşturan “arazi tahribatının dengelenmesi” yaklaşımının benimsenmesi 
önerilmektedir (On Birinci Kalkınma Planı Çevre ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilir Yönetimi 
Çalışma Grubu Raporu 2018).  
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2.2 İÇMESUYU DURUMU 

2.2.1 Bölgedeki Su Durumu TÜİK Verileri 

Tablo 2-2: Bölgenin su durumu ile ilgili 2018 yılına ait TÜİK verileri 

2018 YILI SU VERİLERİ ANTALYA BURDUR ISPARTA BİRİM 
Dağıtılan Su Miktarı 178.024.855 12.327.189 25.316.839 m3/Yıl 

Dağıtılan Suyun Abone Sayısı 1.262.526 94.433 167.518 adet 

Kişi Başı Çekilen Günlük Su Miktarı 329 237 262 Litre/Kişi-
Gün 

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi ile Hizmet 
Verilen Belediye Nüfusu * * 184.581 kişi 

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi ile Hizmet 
Verilen Belediye Nüfusun Toplam Belediye 
Nüfusuna Oranı 

* * 53 % 

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi ile Hizmet 
Verilen Belediye Sayısı * * 1 adet 

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi Kapasitesi * * 34690 Bin m3/yıl  

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi Sayısı * * 1 adet 

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesislerinde 
Arıtılan Su Miktarı * * 16799 Bin m3/yıl  

İçme ve Kullanma Suyu Şebekesi ile Hizmet 
Verilen Belediye Nüfusu 2.426.356 192.127 344.653 kişi 

İçme ve Kullanma Suyu Şebekesi ile Hizmet 
Verilen Belediye Nüfusun Toplam Belediye 
Nüfusuna Oranı 

100 100 100 % 

İçme ve Kullanma Suyu Şebekesi ile Hizmet 
Verilen Belediye Sayısı 20 15 22 adet 

İçme ve Kullanma Suyu Şebekesi için Çekilen 
Toplam Su Miktarı 290.971 16.616 33.021 Bin m3/yıl  

*: Veri bulunmamaktadır. 

(TÜİK Veri tabanı, Belediye Su İstatistikleri 2018)  

  



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI 
TR61 BÖLGESİ ÇEVRESEL DURUM DEĞERLENDİRME RAPORU           

2-6 

 
(TÜİK Veri tabanı, Belediye Su İstatistikleri 2018)  

Şekil 2-1: Bölgede İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi ile Hizmet Verilen Belediye Nüfusunun Toplam Belediye 
Nüfusuna Oranı (%) 

Yukarıdaki şekilde, Düzey 2 sınıfına giren bölgelerin içme ve kullanma suyu arıtma tesisi 
bulundurma oranları verilmektedir. Bölgemiz için %6 olarak tespit edilen bu oran, içme ve 
kullanma suyu arıtma tesisi hizmeti alamayan büyük bir kesim olduğunu göstermektedir. Bu 
durumda, bölgemizdeki toplam belediye nüfusunun büyük bir kesimi içme ve kullanma suyu 
ihtiyaçlarını herhangi bir arıtma işlemi olmadan da karşılayabildiği anlaşılmaktadır.  

 
(TÜİK Veri tabanı, Belediye Su İstatistikleri 2018)  

Şekil 2-2: Bölgede İçme ve Kullanma Suyu Şebekesi ile Hizmet Verilen Belediye Nüfusunun Toplam Belediye 
Nüfusuna Oranı (%) 

Yukarıdaki şekilde, Düzey 2 sınıfına giren bölgelerin içme ve kullanma suyu şebeke hizmeti 
oranları verilmektedir. Bölgemiz için %100 olarak tespit edilen bu orana bakıldığında, tüm 
belediyelerin sorumlu olduğu yerleşim yerlerine içme ve kullanma suyu şebekesi ile hizmet 
verdiği anlaşılmaktadır.  
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2.2.2 Antalya İli İçme Suyu Durumu 

Antalya ili, Türkiye geneline göre su kaynakları oldukça zengin sayılabilecek bir coğrafyaya 
sahiptir. İldeki önemli akarsular; Eşen-Karaçay, Demre Deresi, Başgöz Çayı,  Alakır Çayı, 
Kırkgözler Çayı, Düden Çayı, Aksu Çayı, Köprüçay, Manavgat Çayı, Karpuz Çayı, Alara Çayı, Kargı 
Çayı, Dim Çayı, Sedre Çayı ve Bıçakçı Çayı’dır. Bölgenin yeraltı suyu potansiyeli ülke geneli su 
potansiyelinin yaklaşık % 9’u kadardır. (DSİ 13. Bölge Müdürlüğü, Su kaynakları 2020)  

2.2.2.1 İçme Suyu Kaynakları 

Tablo 2-3: Antalya İli İçme Suyu Kaynakları 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS KAPASİTESİ  
Duraliler Pompa İstasyonu 53 adet derin kuyu ve 2 adet terfi  268.800 m3/gün 

Boğaçay Pompa İstasyonu 3 keson kuyu, 13 adet derin kuyu ve 1 adet terfi pompa 
istasyonu 64.800 m3/gün  

Termassos Pompa İstasyonu 40 adet derin kuyu, 1 adet 2.500 m3 ve bir adet 7.500 m3 
toplama depoları 192.000 m3/gün 

Gürkavak Kaynağı Doğal içme suyu kaynağı 7.200 m3/gün 
Yemişpınarı Kaynağı Doğal içme suyu kaynağı 50 lt/sn  
(ASAT web sitesi, Su Kaynakları Bilgileri 2020) 

2.2.2.2 İçme Suyu Arıtma Tesisleri 

Tablo 2-4: Antalya İli İçme Suyu Arıtma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS 
KAPASİTESİ  YAPIM YILI 

Antalya İçmesuyu 2. Merhale Projesi Karacaören 2. 
Barajı İçmesuyu Arıtma Tesisi Kimyasal arıtma  700.000 m3/gün 2018  

(ASAT web sitesi, Su Kaynakları Bilgileri 2020) 

Antalya ili için 2045 yılı içme suyu ihtiyacı projeksiyonunu karşılamak üzere, Karacaören 2. Barajı 
İçme suyu Arıtma Tesisi Projesi hazırlanmış ve 2018 yılı itibarı ile inşaatına başlanmıştır. 
Karacaören 2 Barajı’ndan temin edilecek sular bir isale hattı ile Varsak Mevkii’nde yapılacak olan 
bu tesise aktarılacaktır. Burada arıtılan sular şehir şebekesine verilecektir (DSİ 13. Bölge, İnşa 
halindeki içmesuyu tesisleri 2020). 

2.2.3 Burdur İli İçme Suyu Durumu 

Burdur ili içme suyu durumu ile ilgili bilgiler 2018 yılında hazırlanan Burdur İl Çevre Durum 
Raporu’ndan ve DSİ web sitesinden alınmıştır. 

2.2.3.1 İçme Suyu Kaynakları 

2018 yılında hazırlanan Burdur İl Çevre Durumu Raporunda belirtildiği üzere, Burdur genelinde 
köyler dâhil olmak üzere toplam 561 su kaynağı bulunmakta olup 162 tanesi sondaj, 399 tanesi 
kaynak suyudur. Bu suların evsel veya sanayi amaçlı kullanım miktarları bilinememektedir. İlde 
içme ve kullanma suyu şebekesi ile hizmet verilen belediye sayısı 11’dir. (Burdur İl Çevre Durum 
Raporu 2018)  
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2.2.3.2 İçme Suyu Arıtma Tesisleri 

Tablo 2-5: Burdur İli İçme Suyu Arıtma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS KAPASİTESİ  YAPIM YILI 
Burdur İli İçme Suyu 
Arıtma Tesisi Kimyasal arıtma  34.560 m3/gün  2020  

(DSİ 18. Bölge web sitesi, Toprak ve Su Kaynakları Bilgileri 2020) 

Burdur İçme Suyu İsale Hattı Projesi ile şehre 9,46 hm3/yıl kapasitesinde içme ve kullanma suyu 
isale hattı sağlanacaktır. Bu isale hattı ile taşınan sular ise, 2021 yılında tamamlanması 
öngörülen 35.000 m3/gün kapasiteli Burdur Merkez İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde arıtılarak şehir 
şebekesine verilecektir (DSİ 18. Bölge web sitesi, Toprak ve su kaynakları 2020). 

2.2.4 Isparta İli İçme Suyu Durumu 

Isparta ili içme suyu durumu bilgileri İl Çevre Durum Raporundan alınmıştır. 

2.2.4.1 İçme Suyu Kaynakları 

Yeraltı suları: 

Isparta ilinin içme ve sulama suyunu genellikle yeraltı sularından temin edilmektedir. Yeraltı 
sularının kalitesi içilebilir seviyededir ve hiçbiri arıtma tesisine gönderilmemektedir. 

Tablo 2-6: Isparta İli Mevcut Yeraltı Suyu Kaynaklarının Kapasiteleri 

KAYNAK ADI KAPASİTESİ 
(hm3/yıl) 

Hoyran, Gelendost ve Yalvaç Ovalar 29 
Atabey Ovası 11 
Uluborlu-Senirkent Ovası 23 
Keçiborlu Ovası 21 
(Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018) 

Göl/Göletler: 

· Eğirdir Gölü:   (Gölü besleyen sular: Pupa çayı-Senirkent köprüsü, Gelendost 
deresi-Avşar köprüsü, Çaydere)   

· Gölcük Gölü:   (Gölcük Gölünden 20 lt/sn - 60 lt/sn aralığında su alınabilmektedir, 
devamlı su alımı yoktur, acil durumlarda su alınmaktadır.)  

· Darıderesi Göleti:  (Göleti besleyen sular: Darıdere Çayı) 
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Tablo 2-7: Isparta İli Mevcut İçme Suyu Kaynaklarının Kapasiteleri 

KAYNAK ADI KAPASİTESİ (m3) 
Tabii su kaynakları 4.735.498 
Eğirdir Gölü  11.220.268 
Darıderesi Göleti 5.578.758 
Gölcük Gölü 12.456 

(Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018) 

Isparta ilinin içme suyu ihtiyacını karşılamak için Isparta Darıdere Göleti inşaatı, isale hattı, terfi 
istasyonu ve terfi deposu inşaatı 2010 yılında tamamlanmış olup şehre 10 milyon m3/yıl 
kapasitesinde içme suyu verilmektedir. Ayrıca, Isparta Merkez Darıdere 2 Göleti ile şehre yıllık 
7,60 m3/yıl kapasitesinde içme suyu temin edilmesi planlanmıştır  (DSİ 18. Bölge web sitesi, 
Toprak ve su kaynakları 2020). 

2.2.4.2 İçme Suyu Arıtma Tesisleri 

Isparta Merkez İlçe Belediyesine ait bir adet içme suyu arıtma tesisi mevcut olup tesise Eğirdir 
Gölü ve Darıderesi Göleti’nden içme suyu temin edilmektedir. Isparta il merkezinin içme ve 
kullanma suyu %14 oranında kuyulardan, %86 oranında ise göl ve göletlerden temin 
edilmektedir (Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018). 

2.3 ATIKSU DURUMU 

2.3.1 Bölgedeki Atıksu Durumu TÜİK Verileri 

Tablo 2-8: Bölgenin Atıksu durumu ile ilgili 2018 yılına ait TÜİK verileri 

2018 YILI ATIKSU VERİLERİ ANTALYA BURDUR ISPARTA BİRİM 
Alıcı Ortamlara Göre Şebekeden Deşarj Edilen 
Atıksu Miktarı 213.277 9.504 22.132 Bin m3/yıl 

Atıksu Arıtma Tesisi ile Hizmet Verilen Belediye 
Nüfusunun Toplam Belediye Nüfusuna Oranı 83 80,1 81,5 % 

Atıksu Arıtma Tesisi ile Hizmet Verilen Belediye 
Sayısı 18 7 6 adet 

Atıksu Arıtma Tesisi Kapasitesi 321.534 17.562 25.489 Bin m3/yıl 

Atıksu Arıtma Tesisi Sayısı 33 7 9 adet 

Atıksu Arıtma Tesislerinde Arıtılan Atıksu 
Miktarı 213.277 8.459 18.698 Bin m3/yıl 

Belediyelerde Deşarj Edilen Kişi Başı Günlük 
Atıksu Miktarı 290 149 177 Litre/Kişi-Gün 

Kanalizasyon Şebekesi ile Hizmet Verilen 
Belediye Nüfusunun Toplam Belediye 
Nüfusuna Oranı 

83 91 99 % 

Kanalizasyon Şebekesi ile Hizmet Verilen 
Belediye Sayısı 20 13 22 adet 

(TÜİK Veri tabanı, Belediye Atıksu İstatistikleri 2018) 
 



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI 
TR61 BÖLGESİ ÇEVRESEL DURUM DEĞERLENDİRME RAPORU           

2-10 

 
(TÜİK Veri tabanı, Belediye Atıksu İstatistikleri 2018) 

Şekil 2-3: Bölgede Atıksu Arıtma Tesisi ile Hizmet Verilen Belediye Nüfusunun Toplam Belediye Nüfusuna Oranı 
(%) 

Yukarıdaki şekilde, Düzey 2 sınıfına giren bölgelerin atıksu arıtma tesisi bulundurma oranları 
verilmektedir. Bölgemiz için %83 olarak tespit edilen bu oran; nüfusun önemli bir çoğunluğunun 
atıksu arıtma tesisi hizmeti aldığını, fakat henüz bu hizmeti alamayan bir kesimin de olduğunu 
göstermektedir.  

 
(TÜİK Veri tabanı, Belediye Atıksu İstatistikleri 2018)  

Şekil 2-4: Bölgede Kanalizasyon Şebekesi ile Hizmet Verilen Belediye Nüfusunun Toplam Belediye Nüfusuna 
Oranı (%) 

Yukarıdaki şekilde, Düzey 2 sınıfına giren bölgelerin kanalizasyon şebeke hizmeti oranları 
verilmektedir. Bölgemiz için %86 olarak tespit edilen bu oran; nüfusun önemli bir çoğunluğunun 
kanalizasyon şebekesi hizmeti aldığını, fakat henüz bu hizmeti alamayan bir kesimin de 
olduğunu göstermektedir. 
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2.3.2 Antalya İli Atıksu Durumu 

2.3.2.1 Evsel Atıksu Arıtma Tesisleri 

Antalya ili evsel atıksu arıtma tesisleri bilgileri 2018 yılı Antalya İl Çevre Durum Raporundan ve 
ASAT web sitesinden alınmıştır. Antalya İl Çevre Durum Raporunda yer alan verilere göre ilde 
mevcut durumda işletilmekte olan atıksu arıtma tesisi sayısı 2018 yılı itibariyle 32’ye ulaşmıştır. 
2018 yılında atıksu arıtma hizmeti verilen nüfusun toplam belediye nüfusuna oranı %90’a 
ulaşmıştır. (Antalya İl Çevre Durum Raporu 2018)  

Tablo 2-9: Antalya İl Merkezi Evsel Atıksu Arıtma ve Çamur Kurutma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS KAPASİTESİ  YAPIM YILI 
Antalya Hurma Atıksu 
Arıtma Tesisi 

Biyolojik arıtma (Bardenpho 
Prosesi)  210.000 m3/gün  1.kd. 1999, 2.kd. 2005, 

3.kd. 2011 

Çamur Kurutma Tesisi   %20 katı madde içeren 6.250 
kg/saat suyu giderilmiş çamur 150 ton/gün  2008 

Lara Atıksu Arıtma Tesisi Biyolojik arıtma  31.250 m3/gün  2006 

(ASAT web sitesi, Arıtma Tesisleri Bilgileri 2020) 

2.3.2.2 Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisleri 

Antalya ili endüstriyel atıksu arıtma tesisleri bilgileri 2018 yılı Antalya İl Çevre Durum 
Raporundan alınmıştır.  

Tablo 2-10: Antalya İli Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS 
KAPASİTESİ  YAPIM YILI 

Antalya Organize Sanayi Bölgesi 
Atıksu Arıtma Tesisi 

Endüstriyel- Fiziksel, Kimyasal 
ve Biyolojik arıtma 20.000 m3/gün  2003, 2007 

(Antalya İl Çevre Durum Raporu 2018) 

2.3.3 Burdur İli Atıksu Durumu 

2.3.3.1 Evsel Atıksu Arıtma Tesisleri 

Burdur ili evsel atıksu arıtma tesisleri bilgileri 2018 yılı Burdur İl Çevre Durum Raporundan 
alınmıştır. Burdur ilinde; Merkez, Bucak, Çavdır ve Gölhisar ilçelerinde olmak üzere toplam 4 
adet atıksu arıtma tesisi bulunmaktadır (Burdur İl Çevre Durum Raporu 2018).  
 
Tablo 2-11: Burdur İli Evsel Atıksu Arıtma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS KAPASİTESİ  
Burdur AAT (Yapım aşamasında) İleri biyolojik 35.000 m3/gün  
Bucak AAT Fiziksel + Biyolojik 5.820 m3/gün 
Çavdır AAT Fiziksel + Biyolojik 500 m3/gün 
Gölhisar AAT Fiziksel + Biyolojik 5.085 m3/gün 

(Burdur İl Çevre Durum Raporu 2018) 
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2.3.3.2 Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisleri 

Burdur İl Çevre Durum Raporuna göre Burdur Organize Sanayi Bölgesinde arıtma tesisi alanı 
ayrılmış olup henüz bir tesis bulunmamaktadır. 

2.3.4 Isparta İli Atıksu Durumu 

2.3.4.1 Evsel Atıksu Arıtma Tesisleri 

Isparta ili evsel atıksu arıtma tesisleri bilgileri 2018 yılı Isparta İl Çevre Durum Raporundan 
alınmıştır.  

Tablo 2-12: Isparta İli Evsel Atıksu Arıtma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS KAPASİTESİ  YAPIM YILI 
Isparta Belediyesi Atıksu 
Arıtma Tesisi 

Tesisin 3. kademe kapasite 
artırımı gerekmektedir. 38.000 m³/gün 200 

Eğirdir Belediyesi Atıksu 
Arıtma Tesisi 

Uzun havalandırmalı aktif 
çamur sistemi, klasik aktif 
çamur sistemi 

7.944,7 m³/gün 1996, 2013 (Revizyon) 

Yalvaç Belediyesi Atıksu 
Arıtma Tesisi Biyolojik arıtma 5.000 m³/gün 2004 

Sütçüler Belediyesi Atıksu 
Arıtma Tesisi Atıl durumda -* - 

Senir Belediyesi Doğal arıtma 312 m³/gün   
Kuleönü Belediyesi Doğal arıtma 200 m³/gün  

Gelendost Belediyesi 
Atıksu Arıtma Tesisi 

Hatalı projelendirilmesi 
sebebiyle mevcut 
arıtmanın yanına yeni bir 
arıtma tesisi yapılması 
planlanmaktadır. 

500 m³/gün  

Yenişarbademli Belediyesi Paket atıksu arıtma tesisi 300 m³/gün  

*: Veri bulunmamaktadır. 

(Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018) 

Yalvaç Atıksu Arıtma Tesisi 2004 yılında kurulmuş biyolojik arıtma tesisi olup, 5.000 m3/gün 
kapasitelidir  (Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018). 

Merkez, Eğirdir, Gelendost, Yalvaç, Yenişarbademli ve Senir Belediyelerinde atıksu arıtma 
tesisleri mevcuttur. Eğirdir Gölü havzasındaki yerleşim yerlerinin atıksularını toplayarak arıtmak 
amacıyla Isparta Eğirdir Gölü Havzası Atıksu Toplama ve Arıtma Tesisleri Projesi hazırlanmıştır 
(Su ve DSİ 2018). Bu proje kapsamında Yalvaç, Gelendost, Büyükbabaca, Barla konvansiyonel 
atıksu arıtma tesisleri ile 11 adet de paket atıksu arıtma tesisi yapılacaktır (ART Çevre, 
Tamamlanan Projeler 2020) . 

Eğirdir Belediyesi yetkililerinden alınan bilgilere göre, Eğirdir’in atıksuları halihazırda 1996 
yılında inşa edilmiş Eğirdir Atıksu Arıtma Tesisi’nde arıtılmaktadır. 2013 yılında artan nüfusa 
göre revize edilen tesisin kapasitesi 7.945 m³/gün’dür. Burada arıtılan atıksuların deşarjı Kovada 
Kanalı’na yapılmakta olup deşarj kalitesi kontrol edilmektedir. 
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2.3.4.2 Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisleri 

Isparta ilindeki endüstriyel faaliyetler beraberinde atık yönetimi ihtiyacını da gündeme 
getirmiştir. Isparta İl Çevre Durum Raporuna göre bölgedeki endüstriyel atıksu yönetimi 
aşağıdaki gibidir. 

Tablo 2-13: Isparta İli Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisleri 

TESİS ADI AÇIKLAMALAR TESİS KAPASİTESİ  YAPIM 
YILI 

Isparta Deri İhtisas ve Karma 
OSB (IDOSB) Atıksu Arıtma 
Tesisi  

2011 yılında iyileştirilen tesise BAKA 
desteği ile koku giderme ünitesi de 2018 
yılında eklenmiştir. 

3.000 m3/gün 1994-2011 

Süleyman Demirel OSB Atıksu 
Arıtma Tesisi İleri arıtma 4.000-8.000 m3/gün 2006 

(Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018) 

 
  

BAKA – KÜÇÜK ÖLÇEKLİ ALTYAPI DESTEĞİ 

2018 yılında Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından Küçük Ölçekli Altyapı Desteği ile 
“Isparta Deri İhtisas ve Karma Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi Koku Giderme 
Ünitesi Projesi” uygulamaya geçilmiştir. Bu proje ile IDOSB endüstriyel atık su arıtma 
tesisinde oluşan, çevre ve insan sağlığını tehdit eden kokunun teknik altyapı yatırımları 
yapılarak giderilmesi amaçlanmıştır.  Bu amaç doğrultusunda koku oluşan havuzların üzeri 
kapatılmış ve koku giderme ünitesi eklenerek ilgili ekipman temini sağlanmıştır.  
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Resim 2-1: Isparta Deri İhtisas ve Karma Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi Görüntüleri 
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2.4 ATIK DURUMU 

2.4.1 Bölgedeki Atık Durumu TÜİK Verileri 

Tablo 2-14: Bölgenin Atık Durumu İle İlgili 2018 Yılına Ait TÜİK Verileri 

2018 YILI ATIK VERİLERİ ANTALYA BURDUR ISPARTA BİRİM 

Atık Bertaraf Yöntemine 
Göre Atık Miktar 

Başka Belediye Çöplüğünde 
Depolama -* 580 - 

(Ton/Yıl) 
Belediye Çöplüğünde Depolama 123.562 86.958 32.145 
Diğer Bertaraf İşlemleri - - 7949 
Diğer Geri Kazanım İşlemleri 154.515 9.281 11.211 
Düzenli Depolama 1.014.640 * 112.573 

Atık Bertaraf Yöntemine 
Göre Belediye Sayısı 

Başka Belediye Çöplüğünde 
Depolama - 1 - 

adet 
Belediye Çöplüğünde Depolama 8 13 13 
Diğer Bertaraf İşlemleri - - 5 
Diğer Geri Kazanım İşlemleri 17 4 13 
Düzenli Depolama 14 - 12 

Atık Hizmeti Verilen Belediye 
Nüfusunun Toplam Belediye Nüfusuna Oranı  98 98 100 % 

Atık Hizmeti Verilen Belediye Nüfusu 2.386.681 189.473 344.386 kişi 

Atık Hizmeti Verilen Belediye Sayısı 20 14 22 adet 

Kişi Başı Ortalama Belediye Atık Miktarı 1,48 1,4 1,3 Kg/Kişi-
Gün 

Toplanan Belediye Atık Miktarı 1.292.717 96.819 163.878 Ton/Yıl 

*: Veri bulunmamaktadır. 

(TÜİK Veri tabanı, Belediye Atık İstatistikleri 2018)  

 

(TÜİK Veri tabanı, Belediye Atık İstatistikleri 2018)  

Şekil 2-5: Bölgenin atık hizmeti oranı ile ilgili 2018 yılına ait TÜİK verileri 
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2.4.2 Antalya İli Atık Durumu 

Tablo 2-15: 2018 Yılı İtibarıyla Antalya İlinde Bulunan Atık İşleme Tesisi Sayısı 

KATI ATIK TESİSİ TÜRÜ ADET 
 Katı Atık Bertaraf Tesisi Sayısı (Belediye) 5 

Lisanslı Ambalaj Atığı Toplama Ayırma Tesisi ve Geri Kazanım Tesisi Sayısı 51 
Tehlikeli Atık Geri Kazanım Tesisi Sayısı 3 
Atık Yağ Geri Kazanım Tesisi Sayısı 1 
Atık Pil ve Akümülatör Geri Kazanım Tesisi Sayısı 1 
Ömrünü Tamamlamış Lastik Geri Kazanım Tesisi Sayısı 1 
Tıbbi Atık Sterilizasyon Tesisi Sayısı 1 
Tehlikesiz Atık Geri Kazanım Tesisi Sayısı 38 
Atık Elektrikli ve Elektronik Eşya İşleme Tesisi Sayısı 2 

(Antalya İl Çevre Durum Raporu 2018) 

2.4.3 Burdur İli Atık Durumu 

Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu’na göre Burdur ili, atıkların 1. 
öncelikli sorun olduğu iller arasında yer almaktadır.  

Tablo 2-16: 2018 Yılı İtibarıyla Burdur İlinde Bulunan Atık İşleme Tesisi Sayısı 

KATI ATIK TESİSİ TÜRÜ ADET 
 Katı Atık Bertaraf Tesisi Sayısı (Belediye) 1 

Lisanslı Ambalaj Atığı Toplama Ayırma Tesisi ve Geri Kazanım Tesisi Sayısı 1 

(Burdur İl Çevre Durum Raporu 2018) 

2.4.4 Isparta İli Atık Durumu 

Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu’na göre Isparta ili, atıkların 3. 
öncelikli sorun olduğu iller arasında yer almaktadır. Gönen İlçesi, Koçtepe Köyünde kurulu olan 
Göller Bölgesi Belediyeler Birliği’ne ait düzenli katı atık depolama tesisinde 14 ilçe belediyesinin 
atıkları bertaraf edilmektedir. 

Tablo 2-17: 2018 Yılı İtibarıyla Isparta İlinde Bulunan Atık İşleme Tesisi Sayısı 

KATI ATIK TESİSİ TÜRÜ ADET 
 Katı Atık Bertaraf Tesisi Sayısı (Belediye) 1 

Lisanslı Ambalaj Atığı Toplama Ayırma Tesisi ve Geri Kazanım Tesisi Sayısı 3 
Tehlikeli Atık Geri Kazanım Tesisi Sayısı 1 
Tıbbi Atık Sterilizasyon Tesisi Sayısı 1 

(Isparta İl Çevre Durum Raporu 2018) 
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2.5 GÜRÜLTÜ KİRLİLİĞİ 

Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu’na göre Antalya ili, yerleşim yerleri 
içindeki eğlence yerlerinden kaynaklanan müzik gürültüsü nedeniyle gürültü kirliliğinin 1. 
öncelikli sorun olduğu 3 ilden biridir. Isparta ve Burdur’da öne çıkan bir gürültü kirliliği problemi 
bulunmamaktadır. 

2.6 HAVA KİRLİLİĞİ DURUMU 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından Türkiye genelinde belirli noktalarda kurulan hava kalitesi 
izleme istasyonlarında partikül maddeler (PM10), karbon monoksit (CO), kükürt dioksit (SO2), 
azot dioksit (NO2) ve ozon (O3) değerleri ölçülmektedir. Ölçümler sonucu elde edilen değerler 
her saat başında Ulusal Hava Kalitesi İzleme Ağı’na ulaştırılmaktadır. Antalya, Burdur ve Isparta 
illerinde hava kalitesi izleme istasyonları mevcut olup ilgili parametrelerin belirli periyotlarla 
ölçüm işlemleri yapılmaktadır. Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu’na 
göre bölge illerinde hava kirliliğine neden olan kaynak sıralaması aşağıdaki tabloda 
verilmektedir. 

Tablo 2-18:  Bölge İllerinin Öncelikli Hava Kirliliği Kaynakları 

KAYNAK 
SIRASI ANTALYA BURDUR ISPARTA 

1 Evsel Isınma Maden İşletmeleri Evsel Isınma 
2 Karayolu Trafik Evsel Isınma İmalat Sanayi İşletmeleri 
3 Maden İşletmeleri Katı Yakıt Kullanan İşletmeler Karayolu Trafik 
4 İmalat Sanayi İşletmeleri İmalat Sanayi İşletmeleri Maden İşletmeleri 
5 - Karayolu Trafik Diğer Sanayi Faaliyetleri 

(Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu 2019) 

Yukarıdaki tabloya göre TR61 Bölgesinde; Antalya’da evsel ısınma, Burdur’da maden işletmeleri, 
Isparta’da ise evsel ısınma birinci derecede hava kirliliği kaynağıdır. Isparta ili, hava kirliliğinin 1. 
öncelikli olduğu iller arasında yer almaktadır. 

Tablo 2-19: Isparta İlinde Hava Kirliliğinin Giderilmesinde Karşılaşılan Güçlükler 

GÜÇLÜKLER ANTALYA BURDUR ISPARTA 
Ateşçilerin eğitimsiz veya bilinçsiz olması - 3 3 
Halkın alım gücünün düşük olmasından dolayı 
kalitesiz yakıt kullanılması 1  1 5 

Kaliteli yakıt temininde zorluklar 2  5 8 
Kurumsal ve yasal eksiklikler -  6 6 
Meteorolojik faktörler - 7 1 
Toplumda bilinç eksikliği 3 2 2 
Topografik faktörler - 8 4 
Yeterli denetim yapılamaması - 4 7 

(Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu 2019) 
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2.6.1  Antalya İli Hava Kirliliği Durumu 

Antalya İl Çevre Durumu Raporu’nda, ilde havayı kirleten kaynakların kış döneminde evsel 
ısınma ve yıl genelinde ulaşım faaliyetleri olduğu belirtilmektedir. Isınmadan Kaynaklanan Hava 
Kirliliğinin Kontrolü Yönetmeliği kapsamında Antalya Büyükşehir Belediye Başkanlığı hava 
kalitesi laboratuvarınca ile giriş yapan kömürlerden numuneler alınarak Mahalli Çevre Kurulu 
kararı çerçevesinde belirlenen kömür kalite değerlerine göre analizler yapılmaktadır. Analiz 
değerleri uygun çıkmayan kömürlerin ile girişi kabul edilmemektedir. Ayrıca, ÇŞB tarafından 
hazırlanmış olan “Öldüren Bacalar ve Temizliği” başlıklı doküman kapsamında belediyeler 
gerekli çalışmaları yürütmektedirler. İlde 2008 yılından itibaren doğal gaza yönelik yatırımlar 
başlatılmış olup yaygınlaştırılması ile ilgili olarak altyapı çalışmaları devam etmektedir (Antalya İl 
Çevre Durum Raporu 2018).  

2.6.2 Burdur İli Hava Kirliliği Durumu 

Burdur İl Çevre Durumu Raporu’na göre, hava kirliliğini etkileyen en önemli nedenler şehrin 
topoğrafik yapısı, meteorolojik şartlar ve plansız şehirleşmedir. Diğer sebepler ise; yakma 
sistemleri yanlışlığı, periyodik bakımların yapılmaması, ateşçilerin eğitimsiz olması, nüfus artışı 
ile kişi başına kullanılan enerji tüketimindeki artış, motorlu taşıtlar ile inşaat kalite ve izolasyon 
yetersizliği olarak sıralanabilir. Ayrıca, ilde kentsel ısınmada doğal gaz kullanımına geçilmesiyle 
beraber hava kirliliğinin azalması sağlanacaktır (Burdur İl Çevre Durum Raporu 2018).  

2.6.3 Isparta İli Hava Kirliliği Durumu 

Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu’nda Isparta ilinin hava kirliliği 
problemi vurgulanmaktadır. Her tarafı dağlarla çevrili bir topoğrafik yapıya sahip olan ilde, 
ısınma sonucu oluşan hava kirliliği birinci derecede önem arz etmektedir. Özellikle kış dönemi 
içerisinde hava koridoru bulunmadığı için hava kirliliği daha yoğun olarak gözlenmektedir. 
Ayrıca, kömür çeşitlerinin yakma sonrası oluşan kirlilikte büyük bir etken olduğu da göz ardı 
edilmemelidir (Türkiye Çevre Sorunları ve Öncelikleri Değerlendirme Raporu 2019).  

Isparta İl Çevre Durumu Raporu’na göre, ilde ısınma sonucu oluşan hava kirliliği birinci derecede 
önem arz etmektedir. İlin topoğrafik yapısı ve meteorolojik şartların etkisi hava kirliliğine sebep 
olmaktadır. Kış aylarında artan hava kirliliğinin çevre açısından olduğu kadar sağlık açısından da 
büyük zararları bulunmaktadır. Soba kullanılan mahallelerde duman kirliliği gözle görülebilir 
seviyededir. Bu nedenle, şehrin tamamında doğalgaz, güneş enerjisi gibi temiz enerji 
kaynaklarının kullanılması gerekmektedir. Yüksek kalorili kömürlerde daha az kül ve uçucu oranı 
olmasından dolayı katı yakıtlı ısıtma sistemlerinde diğer kömür türlerinin yerine bunların tercih 
edilmesi gerekmektedir. Zabıta ve Sağlık İl Müdürlüğü ekiplerince denetimler yapılarak halkın 
doğal gaz kullanılması yönünde teşvik edilmesi önem arz etmektedir. İlde egzozlardan 
kaynaklanan emisyon neticesinde oluşacak kirliliğin hava kalitesine etkisi de göz önüne alınarak 
egzoz emisyon ölçümü konusunda yetkilendirilen kuruluşlar denetlenmektedir (Isparta İl Çevre 
Durum Raporu 2018). 
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2.7 BÖLGE HAVZA BİLGİLERİ 

Türkiye’de 25 adet hidrolojik havza bulunmaktadır ve bu havzalar, ülkemizin doğal kaynakların 
verimli tüketimi sağlanarak sürdürülebilir kalkınması açısından büyük önem arz etmektedir. 
Havzalar; kentsel ve kırsal yerleşimleri,  tarım ve orman alanlarını,  endüstri,  sanayi, iletişim ve 
haberleşme ağlarını, çeşitli hizmet sektörlerini ve rekreasyon alanlarını içine almaktadır ve çevre 
açısından çok önemli işlevlere sahiptir.  

Tarım ve Orman Bakanlığı Su Yönetimi Genel Müdürlüğü, strateji ve eylem planları ile 
havzalardaki su yönetimi sağlamaktadır. SYGM tarafından ülke genelindeki tüm havzalar için 
havza koruma eylem planları hazırlanmaktadır. Havza koruma eylem planları ile havzalardaki su 
kaynaklarının mevcut durumuna ve gelecekteki kullanımlarına göre planlama çalışmaları 
yapılarak doğal kaynakların mümkün olduğunca korunabilmesi ve gelecek nesillere aktarılması 
amaçlanmaktadır.  

Devlet Su İşleri tarafından 2017 yılında hazırlanan ”Türkiye Havza Numaraları ve Havzaların 
Numaralandırması”na göre, TR61 Bölgesi kapsamındaki havzalar aşağıda verilen tablodaki 
gibidir.    

Tablo 2-20: TR61 Bölgesi havzaları   

HAVZA NO HAVZA ADI 
8 Batı Akdeniz Havzası 

9 Antalya Havzası 

10 Burdur Göller Havzası 

16 Konya Kapalı Havzası 

(DSİ web sitesi, Türkiye havza numaraları ve havzaları 2020) 
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2.7.1 Batı Akdeniz Havzası 

Batı Akdeniz Havza Koruma Eylem Planı’na göre Batı Akdeniz Havzası, Türkiye’nin güney 
batısında yer almakta olup, sularını Ege ve Akdeniz’e boşaltan yağış alanları grubundan 
oluşmaktadır. Havza alanı yaklaşık 21.223 km²’dir ve havzanın Türkiye alanına oranı %2,7’dir. 
Antalya ilinin %65’i, Burdur ilinin %47’si Batı Akdeniz havzasında yer almaktadır. Antalya ilinin 
havza sınırları içerisinde,  Elmalı,  Finike,  Kale  (Demre),  Kaş,  Kemer ve Kumluca ilçeleri yer 
almaktadır. Burdur ilinin havza sınırları içerisinde, Altınyayla, Söğüt, Çavdır, Gölhisar ilçeleri ile 
Tefenni, Beyköy ve Yeşilova Güney beldeleri yer almaktadır (Batı Akdeniz Havzası - Havza 
Koruma Eylem Planı 2013).  

 

Şekil 2-6: Batı Akdeniz Havzası ve Antalya Havzası Alt Havzaları 

2.7.2 Antalya Havzası 

Antalya Havza Koruma Eylem Planına göre, Türkiye’nin Akdeniz Bölgesi’nde (güneyinde), Batı 
Akdeniz ve Doğu Akdeniz Havzaları arasında yer alan Antalya Havzası kuzeyde Sultan dağları, 
doğuda Alanya ilçesi ve Toros dağları, batıda Beydağları ve Katrancık dağları ile çevrili Korkuteli, 
Bucak, Ağlasun, Uluborlu, Senirkent ilçelerini içerisine almakta güneyde ise Antalya körfezi ile 
sınırlanmaktadır. Havza alanı yaklaşık 20.331 km2 olup, Türkiye yüzölçümünün yaklaşık olarak 
%3’ünü kapsamaktadır. Antalya Havzası’nda Antalya, Isparta ve Burdur illeri yer almaktadır. 
Havza sınırları içerisinde Antalya ili %52, Isparta ili %30 ve Burdur ili %18 oranında girmektedir. 
Havzaya giren iller içerisinde en yüksek nüfusa sahip olan il Antalya’dır (Antalya Havzası - Havza 
Koruma Eylem Planı 2013).  

2.7.3 Burdur Göller Havzası 

Burdur Havza Koruma Eylem Planına göre Burdur Göller Havzası; batıda Eşeler, Maymun 
Dağları, doğuda Kestel, Çatak Dağları, güneyde Rahat, Koru Dağları, kuzeyde ise Boz ve 
Akdağların su ayırım çizgileri arasında yer almaktadır. Havza toplam olarak 627.378 ha alanı 
kaplamakta olup, Türkiye genel yüzölçümünün %0,8’ini teşkil etmektedir. Burdur Göller Havzası,  
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güneybatısında yer alan, en büyüğü Burdur Gölü olmak üzere Acı Göl, Salda Gölü, Akgöl, Yarışlı 
Gölü ve Karataş Göllerinin su toplama havzalarından meydana gelen alanı kapsamaktadır 
(Burdur Göller Havzası - Havza Koruma Eylem Planı 2013). 

 

Şekil 2-7: Burdur Göller Havzası ve Konya Kapalı Havzası Alt Havzaları 

2.7.4 Konya Kapalı Havzası 

Konya Kapalı Havzası Havza Koruma Eylem Planına göre havza, Türkiye’nin İç Anadolu 
Bölgesi’nde yer alır. Havza kuzeyden Sakarya ve Kızılırmak, doğudan Kızılırmak ve Seyhan, 
güneyden Doğu Akdeniz ve batıdan Antalya ve Akarçay Havzaları tarafından çevrelenmiştir. 
Konya Kapalı Havzası sınırları içinde Konya, Niğde, Isparta, Aksaray, Ankara, Karaman ve 
Nevşehir illerine bağlı bölgeler yer almaktadır. Isparta ilinin %2, Antalya ilinin ise  %1’lik bir kısmı 
bu havzaya girmektedir. Isparta ilinin Şarkikaraağaç ve Yenişarbademli ilçeleri ile yine 
Şarkikaraağaç ilçesine bağlı Çarıksaraylar ile Çiçekpınar Beldeleri Konya Kapalı Havzası sınırları 
dâhilindedir. Antalya ilinin Konya Kapalı Havzası içerisine dâhil olan il topraklarında yerleşim 
mevcut değildir. Türkiye’nin yüzölçümünün yaklaşık %6,4’ünü kaplayan nehir havzasının toplam 
alanı, 49.786 km2’dir (Konya Kapalı Havzası - Havza Koruma Eylem Planı 2018).  
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3 BÖLGEDEKİ TEMEL ÇEVRESEL SORUNLAR 

Bu bölümde TR61 Bölgesinde öncelikli olarak değerlendirilen çevre sorunları resmi kurumlar 
tarafından yayımlanan raporlar, akademik çalışmalar, çalıştaylar vb. kaynaklar ışığında 
değerlendirilmiştir. Bu değerlendirmeler sonucunda; temel sorunlar, sorunların görüldüğü 
bölgeler hakkında bilgiler, bu sorunların sebepleri ve çözüm yöntemleri sunulmuştur. Bu rapor 
kapsamında incelenen temel çevresel sorunlar aşağıdaki gibidir. 

· Eğirdir Gölü Çevresel Sorunları 
· Burdur Gölü Çevresel Sorunları 
· Salda Gölü Çevresel Sorunları 
· Kovada Gölü Çevresel Sorunları 
· Isparta ve Burdur İllerinde Mermer İşleme Faaliyetlerinden Kaynaklanan Çevresel Sorunlar 
· Isparta İlinde Gül Yağı İşleme Proseslerinde Oluşan Atık Sorunu 
· Antalya İlinde Sera Atıkları Sorunu  
· Antalya İlinde Turizm Kaynaklı Çevresel Sorunlar 
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3.1 EĞİRDİR GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI 

 

Eğirdir Gölü, yüzölçümü olarak Türkiye’nin dördüncü büyük gölü olmakla birlikte, ikinci büyük 
tatlı su gölüdür. Isparta ili sınırları içinde kalan göl, Barla ve Dedegöl dağlarının arasında yer 
almaktadır. Eğirdir Gölü havzası iki büyük havzadan oluşur.  

· Batıda Senirkent Uluborlu Havzası (Pupa Çayı’nın su toplama havzası) 
· Doğuda ise Yalvaç Gelendost Senirkent Uluborlu Havzası (Yalvaç ve Hoyran Deresi’nin su 
toplama havzası) 

3.1.1 İlgili Çalışmalar 

Panel: “Gözbebeğimiz Eğirdir Gölü Paneli“ 

Süleyman Demirel Üniversitesi Kurumsal 
İletişim Uygulama ve Araştırma Merkezi 
tarafından 2019 yılında Eğirdir Gölü’nde 
yaşanan çevre sorunları üzerine bir panel 
düzenlenmiştir. Bu panelde, ilgili akademik 
araştırmalar ve çalışmalar sunulmuştur. 
Buna göre, Eğirdir Gölü’nü kirleten sebepler 
aşağıdaki gibi listelenmiştir. 

· Büyükkabaca mevkiinde kanalizasyon 
sularının Pupa Çayı’na deşarj edilmesi 

· Suuçan mevkiinde katı atıkların gelişi 
güzel atılması ve sızıntı sularının Pupa 
Çayı’yla birlikte Eğirdir Gölü’ne akması 

Göl havzasındaki atıksu arıtma tesisi 
bulunmayan yerleşim yerlerinde atıksular, 
fosseptik çukurlarda toplanmakta ve 
zamanla yeraltı sularına karışmaktadır. 
Ayrıca kanalizasyon sistemi bulunsa bile bu 
hatların deşarjlarının atıksu arıtma tesisi 
bulunmadığından açık arazilere ve bu su 
kaynaklarına verilmesi gölün su kalitesinin 
bozulmasına neden olmaktadır, bu nedenle 
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bir an önce gerekli önlemlerin alınması 
gerekmektedir (Gözbebeğimiz Eğirdir Gölü 
Paneli 2019).  

 

Resim 3-1: Seki Disk Ölçümü Örneği ("Using a secchi 
disk to measure water clarity.") 

Makale: “Eğirdir Gölü Su Kalitesine Yönelik 
Ön Bulgular: Yerinde Ölçümlerin 
Değerlendirilmesi“ 

Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Bilimleri 
Enstitüsü Dergisi’nde yayımlanan makalede 
gölün belirli noktalarında su kalitesi 
parametreleri ölçülerek çevresel bir 
değerlendirilme yapılmıştır. Buna göre, 
sudaki ışık geçirgenliğini ölçümüne yarayan 
seki disk derinlikleri incelendiğinde gölün 
yaklaşık %47’sinin ötrofik, %51’inin 
mezotrofik ve %2’sinin ise oligotrofik 
karakterde olduğu tespit edilmiştir. Gölün 
%47’lik bölümünün ötrifik karakterde 
olması gölün kirlilikten etkilenmiş 
olduğunun bir göstergesidir (Ş. Şener, et al. 
2010). 

 

  

“Göl sularının fiziksel, kimyasal ve biyolojik özeliklerine göre geçirdiği aşamalar: 

1. Oligotrofik  : Düşük besin tuzu ve verimlilik, berraklık yüksek 
2. Mezotrofik : Besin tuzu, verimlilik ve berraklık orta derecede 
3. Ötrofik  : Yüksek besin tuzu ve verimlilik, berraklık düşük 

4. Distrofik  : Çok düşük besin tuzuna sahiptir, humik asit miktarı fazla ” 

(Göllerin Biyolojik Yönden Sınıflandırması, Ankara Üniversitesi 2021) 
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Mevzuat: “Eğridir Gölü Özel Hükümleri” 

2012 yılında uygulanmaya başlanan Eğirdir 
Gölü Özel Hükümleri, gölün maksimum su 
seviyesi olarak belirlenen 919 metre 
kotunun altında yapılaşmanın önüne 
geçmektedir. Bu uygulamanın temel amacı 
gölün mevcut su kalitesinin korunması ve 
kullanımının sürdürülebilirliğinin 
sağlanmasıdır. Gölde kirliliğe sebep olan en 
önemli etken, evsel ve endüstriyel atıksu 
deşarjlarıdır. Özel Hükümler’de yer alan 
standartlara uygun olmayan atıksu 
deşarjlarına izin verilmeyecektir. (Eğirdir 
Gölü Özel Hükümleri 2012) 

Makale: “Eğirdir Gölü’nün Doğal Yapısına 
Yapılan Müdahalelerin Gölün Ekolojik 
Yapısına Etkileri” 

Ege Üniversitesi Su Ürünleri Dergisi’nde 
yayımlanan makalede, Eğirdir Gölü’nde son 

yarım yüzyılda insan kaynaklı müdahalelerin 
göl ekolojisinde oluşturduğu negatif etkiler 
ile gölün mevcut durumunun muhafaza 
edilmesi amacıyla alınması gereken 
önlemler değerlendirilmiştir. Yapılan 
incelemelere göre gölden haziran ve ekim 
ayları arasında çeşitli nedenlerle su 
alınmaktadır, fakat bu süreç göldeki 
canlıların gelişme dönemleriyle 
çakışmaktadır. Aynı zamanda bu dönem, 
buharlaşmanın maksimum olduğu dönem 
olduğu için göldeki flora-fauna dengesi 
bozularak canlı yaşamı olumsuz 
etkilenmekte ve gölde ötrifikasyon 
belirtileri görülmektedir. Bunun gibi 
olumsuz sonuçların oluşmasını engellemek 
için uygulamaya konulan Eğirdir Gölü Özel 
Hükümleri ihlal edilmekte ve göl için 
sürdürülebilir bir kıyı planlaması ihtiyacı 
ortaya çıkmaktadır. (Kesici ve Kesici 2006).   

 

Makale: “Eğirdir ve Burdur Gölleri Su 
Seviyelerinde Olası Azalma Eğilimleri” 

4. Su Yapıları Sempozyumu kapsamında 
yayımlanan makalede;  Eğirdir ve Burdur 
göllerinin su potansiyeli,  mevcut durumları, 
su seviyesi değişikliği açısından 
incelenmiştir. Bu çalışmaya göre Eğirdir 
Gölü’nde son yıllarda gerçekleşen dramatik 
su kaybının durdurulması için yapılması 
gereken temel faaliyetler aşağıdaki gibi 
belirlenmiştir:  

· Kaynağı Eğirdir Gölü olan yeni sulama 
projelerinin yapılmaması 
· İşletmede olan sulama projelerinden 
gelişme göstermeyenlerin sulama 
kapsamından çıkarılması 
· İşletmedeki vahşi sulama sistemlerinin 
rehabilite edilmesi, su tasarrufu sağlayacak 
sulama sistemlerinin kullanılması 
· Ekonomik su kullanımı için, programlı 
ve bilinçli bir işletmenin yapılmasının 
sağlanması (Keskin, Taylan ve Aslanbaş 
2015)  

“Ötrifikasyon:  Göl gibi herhangi bir büyük su ekosisteminde, başta karalardan gelenler 

olmak üzere, çeşitli nedenlerle besin maddelerinin büyük oranda artması sonucu, plankton 

ve alg varlığının aşırı şekilde çoğalmasıdır.”  

(Oxford İngilizce Sözlük - "Ötrifikasyon" 2003) 
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Makale:  “Eğirdir Gölü Su Kalitesinin Trofik 
Durum İndeksleriyle Belirlenmesi” 

Süleyman Demirel Üniversitesi Su Ürünleri 
Dergisi’nde yayımlanan makalede Eğirdir 
Gölü’nün göl yaşını gösteren trofik düzeyi 
üzerine çalışılmıştır. Aşağıdaki şekilde 
gösterilen 9 adet istasyon ile kirlilik 
parametrelerinin ölçümü yapılmıştır. 
Ölçümler sonucu elde edilen verilere göre 
Eğirdir Gölü etrafında kirleticilerin varlığına 
rağmen ötrifikasyon süreci yavaş 
izlemektedir. Gölün kirlenmesine neden 
olan unsurlar; göl suyunun yeraltı suları ile 
beslenmesi, etraftaki endüstriyel 
kuruluşların sayısının azlığı, nüfus 
yoğunluğunun az olması ve sudaki 
çözünmüş oksijen oranının yüksek olması 
olarak sıralanabilir (Bulut ve Kubilay 2018).  

 
Şekil 3-1: Eğirdir Gölü Örnekleme Noktaları 

Makale:  “Eğirdir ve Beyşehir Göllerinin 
Uydu Verileri ve Topoğrafik Harita 
Yardımıyla Kıyı Çizgisi Değişimleri” 

MTA Doğal Kaynaklar ve Ekonomi 
Bülteni’nde yayımlanan makalede, Eğirdir 
ve Beyşehir göllerinin kıyı çizgisi değişimleri 
çalışması hakkında bilgiler verilmiştir. Eğirdir 
Gölü’nün 1984, 1990, 2004 ve 2013 yıllarına 
ait kıyı çizgileri değişimleri incelenerek 
yapılan bu çalışmada gölün kuzey ve doğu 
kıyılarında kıyı-kenar çizgisinde değişiklikler 
gözlemlenmiştir. Bu değişikliklerin 
nedenleri; yağış, buharlaşma ve aşırı su 
çekimi/kullanımı gibi faktörlerdir. Suyun 
azalması ile sığlaşan gölün tabanındaki 
floranın daha çok güneş ışığına maruz 
kalması ile ötrifikasyon seviyesi artış 
göstermektedir. Sonuç olarak, bu göller için 
kıyı sınır çizgisi belirlenerek takip edilmeli ve 
sınır altına düşme durumunda acil tedbirler 
alınması gerekmektedir (Yiğit, et al. 2015).  

 



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI 
TR61 BÖLGESİ ÇEVRESEL DURUM DEĞERLENDİRME RAPORU           

3-6 

Şekil 3-2: Eğirdir Gölü’ne Ait 1984-2013 Yılları Arası 
Kıyı Çizgisi Değişimleri 

 

Şekil 3-3: Eğirdir ve Beyşehir Göllerinin Google 
Earth görüntüleri 

Makale: “Göller Bölgesi’nin Merkezinde 
Bulunan Eğirdir Gölü’nün Çevresel Kirlilik 
Problemlerinin Belirlenmesi ve Öneriler” 

Ulusal Geri Kazanım Kongre ve Sergisi 
kapsamında Uşak Üniversitesi Mühendislik 
Fakültesi tarafından yayımlanan makalede, 
Eğirdir Gölü’nün çevresel kirlilik problemleri 
üzerine bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 
Çalışmaya göre, gölün en önemli çevresel 
kirletici kaynağı, tarımsal amaçlı faaliyetler 
sonucunda göle ulaşan tarımsal gübre ve 
ilaçlardır. Bunun yanı sıra göl havzasının 
içerisinde ortaya çıkan evsel ve endüstriyel 
kaynaklı atıksular gölde ciddi bir kirliliğe yol 
açmaktadır. Makaleye göre gölün olumsuz 
etkilerden korunması için alınması gereken 
önlemlerin bir kısmı aşağıdaki verilmektedir.  

· Göl havzası içerisinde tarım ilaçları ve 
gübre kullanımının sınırlandırılması ve 
organik tarımın teşvik edilmesi  
· Göle direkt veya indirekt ulaşan evsel 
veya endüstriyel tüm atık suların birleşik bir 
sistem ile toplanıp arıtma tesislerinde 
arıtılıp göle verilmesi 

· Bölgede tarım faaliyetini sürdüren kişi 
veya kurumların bilinçlendirilmesi ve 
tarımsal ilaç kullanımının sınırlandırılması,  
· Sulama ve içme suyu temini için 
gölden aşırı su çekilmesinin önlenmesi göl 
havzası içerisinde bulunan atıksu arıtma 
tesislerinin iyi işletilmesi ve çıkış 
standartlarına uygunluk açısından da iyi 
denetlenmesi,  
· Genel olarak gölün korunmasını 
sağlamak amacı ile sadece göl ile ilgili bir 
yönetim biriminin kurulması (Pamukoğlu ve 
Güllük 2012) 

Rapor: “Antalya Havzası Kuraklık Yönetim 
Planı Nihai Rapor” 

Isparta ili Antalya havzasında yer 
almaktadır. 2018 yılında Tarım ve Orman 
Bakanlığı - Su Yönetimi Genel Müdürlüğü - 
Taşkın ve Kuraklık Yönetimi Dairesi 
Başkanlığı tarafından hazırlanan Antalya 
Havzası Kuraklık Yönetim Planı’nda 
Isparta’nın kuraklık sorununa yönelik detaylı 
bir çalışma yapılmıştır. Bu raporda, 
bölgedeki geçmiş yıllara ait kuraklık verileri 
bulunmakta olup gelecekte oluşabilecek 
tehlikeye dair alınması gereken tedbirler ve 
hedefler belirlenmiştir. Bölgede kuraklığın 
ve su kıtlığının etkilerini azaltmak için 
alınacak tedbirler kapsamında 5 temel 
hedef bulunmaktadır. Bunlar; hasat, 
depolama, iletim, ekosistem ve geri kazanım 
olarak belirlenmiştir. Bu ana başlıklar 
altında kuraklığa karşı mücadele 
edilebileceği belirtilmiştir. Rapora göre, 
ildeki kuraklık sorununun çözümüne ilişkin 
havza ve alt-havza ölçeğindeki tedbirlere ek 
önlem önerilerinde bulunulmaktadır. 
Bunlardan bazıları aşağıda verilmektedir. 
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· Su depolama yapılarının bakım ve 
onarımlarının yapılması 
· Su depolama ve dağıtım sistemlerinde 
su tasarrufuna yönelik otomasyon 
sistemlerinin kurulması 
· Su tasarrufuna yönelik yenilikçi 
tekniklerin kullanılması 
· Tarımsal bitki deseninin kurak 
koşullara göre planlanması 
· Sanayi tesislerinin su kullanım 
miktarlarının ölçülmesi 
· Su yetersizliği nedeniyle zarar görmüş 
önemli alanların geri kazanılmasına yönelik 
çalışmaların yapılması 
· Ekosistemdeki flora ve faunanın 
kuraklık etkilerine karşı korunması 
· Su hasadı tekniklerinin 
uygulanmasının teşvik edilmesi 
· Tarımsal sulamada hacim esaslı su 
ücretlendirme sistemine geçilmesi 
· Modern tarımsal sulama yöntemleri 
ile ilgili finansal destek programı 
· Kademeli içme suyu tarifelendirme 
sistemi ile su tasarrufu 

· Drenaj ve tahliye kanallarındaki 
sulamadan dönen suların doğal arıtımını ve 
yeniden kullanımını sağlamaya yönelik 
projelerin araştırılması 
· Arıtılmış atık suların sulamada 
yeniden kullanımı 
· Kanalizasyon ve yağmursuyu 
şebekelerinin ayrılması 
· Yağmursuyu kullanım imkânlarının 
belirlenmesi 
· Taşkın sularının depolanması ve 
akiferlerin beslenmesinde kullanımı 
· Kuraklığa dayanıklı tarımsal türler 
konusundaki araştırmaların desteklenmesi 
· Halkın kuraklık koşulları hakkında 
bilgilendirilmesi 
· Sanayide kullanılan suyun geri 
kazanımı amacıyla bir sanayi atık su 
yönetimi modeli geliştirilmesi  
· İçme ve kullanma suyu sektörü 
tüketicilerinin tasarruflu sistemler 
kullanmaya teşvik edilmesi ve gri su 
kullanımı (Antalya Havzası Kuraklık Yönetim 
Planı 2018) 

 

  

“Gri su:  İnsanların günlük yaşam faaliyetlerindeki ihtiyaç ve kullanımları nedeniyle oluşan 

genellikle duş,  banyo,  lavabo, çamaşır ve bulaşık makinelerinden gelen evsel atık sulardır.” 

(Üstün ve Tırpancı 2015) 
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Makale: “Isparta ve Çevresi Su 
Kaynaklarının Belirlenmesi, 
Değerlendirilmesi ve Kalitesinin 
Korunması” 

Süleyman Demirel Üniversitesi Jeotermal 
Enerji, Yeraltısuyu ve Mineral Kaynakları 
Araştırma ve Uygulama Merkezi, Isparta 
ilinin su kaynakları değerlendirilmesi 
üzerine bir çalışma yürütmüştür. Çalışmaya 
göre ilin su geliri yağışlardan, giderleri ise 
buharlaşma ve çıkan akarsulardan 
kaynaklanmaktadır. İlde yağışlar Eğirdir, 
Gölcük, Kovada gölleri ile baraj ve 
göletlerde depolanmaktadır. İlde sular 
tarımsal, içme/kullanma ve sanayi suyu 
olarak kullanılmaktadır.  Isparta’da su kıtlığı 
su miktarının yetersizliği ve suyun 
kullanılamaz oluşundan kaynaklanmaktadır. 
Suyu kullanılamaz hale getiren nedenler ise 
kirletici kaynaklardır. Flor bir doğal 
kirleticiyken; tarımsal ilaçlar, yapay 
gübreler, sıvı atıklar, katı atıklar ve sanayi 
kirleticileri yapay kirleticilerdir. Bu 
çalışmaya göre ildeki su kıtlığı sorununa 
ilişkin çözüm önerileri aşağıdaki gibidir. 

· Yerüstü ve yeraltı sularının tasarruflu 
ve bilinçli kullanılması, 
· Kaynakların kirletilmemesi için; 

o Tarımsal ilaçların kontrollü 
kullanılması, 

o Kanalizasyon sularının 
arıtılması, 

o Endüstri atıklarının kontrolü 
ve sularının arıtılması, 

o Güvenli çöp depolama 
alanlarının belirlenmesi ve 
bunların son teknolojiye 
uygun olarak yapılması 
gerekmektedir (Özgür 2009). 

Makale: “Isparta İl Merkezinde İçme 
Sularının Farklı Florür İçeriklerinin 
İncelenmesi” 

Çevre Koruma ve Araştırma Vakfı Ekoloji 
Dergisi’nde yayımlanan makalede Süleyman 
Demirel Üniversitesi, Jeotermal Enerji, 
Yeraltı Suyu ve Mineral Kaynakları Araştırma 
ve Uygulama Merkezi bir çalışma yapmıştır. 
Isparta il merkezinin içme suyu ihtiyacının 
büyük bir bölümü içme suyu kaynaklarından 
cazibe ile Eğirdir Gölü’nden sağlanmaktadır. 
İl merkezinde içme ve kullanma sularının bir 
bölümü de Gölcük Gölü havzasında bulunan 
yeraltı sularından karşılanmaktadır. İnsan 
sağlığı açısından florür içme sularında belirli 
bir konsantrasyon aralığında bulunmalıdır. 
Bu nedenle Isparta il merkezine sağlanan 
sularda bu değerlerin gözlemlenmesi 
ihtiyacı doğmuştur. Bu çalışmada Haziran 
2009 tarihinde Isparta ilinin 46 farklı 
lokasyonundan alınan su örneklerinin florür 
değerleri incelenmiştir. Buna göre, önceden 
yüksek olarak ölçülen florür değerlerinin 
harmanlama yöntemi ile karıştırılan sular 
sayesinde düşürüldüğü gözlemlenmiştir. 
Sulardaki florür miktarlarının fazla ya da az 
olmasının negatif sonuçları olurken limit 
değerlerin altında olmasının diş gelişimi ve 
sağlığı açısından olumsuz sonuçlar 
doğurabildiği görülmektedir. Sonuç olarak 
farklı kaynaklardan suları karıştırma 
işleminin ölçüm cihazlarıyla takibi 
sağlanarak doğru oranlarda yapılması 
gerekmektedir (Altınkale ve Memiş 2011).  

Makale: “Küresel Isınma ve İklim 
Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkileri” 

7. Kıyı Mühendisliği Sempozyumu 
kapsamında yayımlanan makalede, küresel 
ısınma ve iklim değişikliğinin su kaynaklarına 
etkileri üzerine bir çalışma yapılmıştır.  Bu 
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çalışmada, küresel ısınma ve iklim 
değişikliğinin su kaynakları üzerindeki 
etkileri analiz edilerek ortaya çıkan olumsuz 
durum ve etkilerin ortadan kaldırılabilmesi 
veya en aza indirilebilmesi için çözüm 
önerileri sunulmuştur. Makaleye göre, 
gölün son yıllarda su seviyesinin azalması 
mevsimlerin kurak geçtiğinin ve 
buharlaşmanın arttığının en önemli 

göstergesidir. Sonuç olarak kuraklıkla 
mücadelede; mevcut kaynakların en verimli 
şekilde kullanılması, sera gazlarının 
atmosfere salınım miktarının azaltılması için 
toplu taşımanın teşvik edilmesi, geri 
dönüşüm faaliyetleri teşvik edilmesi, su 
yönetiminin çok iyi planlanması, çocuklara 
ve gençlere tasarruf bilinci aşılanması 
gerekmektedir (Yüksel, et al. 2011). 

 

Makale: “Standartlaştırılmış Yağış İndeksi 
Yöntemi ile Isparta İli Kuraklık Analizi“ 

Türk Bilim ve Mühendislik Dergisinde 
yayımlanan makalede, Isparta ili için bir 
kuraklık analizi çalışması yapılmıştır. 
Kuraklık analizi yöntemiyle kuraklığın 
tahmin edilmesi mümkün olup; tarımsal, 
çevresel ve ekonomik açıdan oluşturacağı 
olumsuzluklar azaltılabilir. Bu çalışmada 
Isparta iline ait 6 adet meteoroloji 
istasyonunun 1987 – 2018 yılları arasındaki 
yağış verileri kullanılmıştır. Bu çalışma 
sonucu elde edilen bilgiler, Isparta ilinin 
ciddi bir kuraklık ihtimaliyle yüz yüze 
olduğunu göstermektedir. Sonuç olarak; 
meteorolojik, tarımsal ve hidrolojik 
kuraklığın önceden tahminini sağlayan 
çalışmalar, kuraklığın oluşturduğu olumsuz 
etkileri asgari düzeye indirmesi bakımından 
önemlidir  (Uçar, Topçu ve Demirel 2019).   

Makale: “Türkiye’de Su Kaynakları 
Yönetiminin Değerlendirilmesi” 

Tarım Bilimleri Araştırma Dergisinde 
yayımlanan makalede, Türkiye’de su 
kaynakları yönetiminin değerlendirilmesi 
çalışması yapılmıştır. Çalışmaya göre, 
Türkiye önceleri su zengini olarak kabul 
edilen bir ülke iken, günümüzde kuraklık 
tehdidi altındaki ülkeler grubuna 
girmektedir. Bu nedenle, su kaynakları ile 
ilgili mevzuatın en baştan değerlendirilmesi 
gerektiği kanaatine varılmıştır. Su 
kaynaklarını bir bütün olarak yönetecek ve 
planlayacak, sorunları önleyecek, ihtiyaçları 
karşılayacak, ulusal çıkarlarımızı ön planda 
tutacak, yeni teknolojilerle uyumlu bir “Su 
Yasası” hazırlanması önerilmiştir (Aküzüm, 
Çakmak ve Gökalp 2010).  

  

“Sediment:  Göl ekosistemindeki maddelerin yerçekimi kuvveti ile zamanla taşınarak göl 

tabanında oluşturduğu birikintidir. ”  
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3.1.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde gölün temel çevre sorunları; su seviyesinin 
azalması ve göle ulaşan çeşitli unsurlardan kaynaklanan kirliliktir. Sonuç olarak, göl ve 
civarındaki çevresel problemin ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni ve çözülmesi amacıyla 
uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.  

Tablo 3-1: Eğirdir Gölü Çevresel Sorunları ve Çözüm Önerileri Tablosu 

EĞİRDİR GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

SU SEVİYESİNİN 
AZALMASI Tüm göl sınırı 

Küresel ısınma 

- Sera gazlarının salınımı 
azaltılmalı, denetlenmeli 
- Fosil yakıtlar yerine 
alternatif enerji kaynaklarına 
yönelmeli 
- Ormanlaştırma faaliyetleri 
artırılmalı 
- Buharlaşmayı azaltıcı 
yöntemler uygulanmalı (Gölge 
topu, yüzer GES vb.) 

Göl suyunun içme suyu olarak 
kullanımı 

Göl suyu seviyesini 
azaltmayacak farklı su 
kaynakları araştırılmalı 

Kayıp kaçaklar önlenmeli 

Göl suyunun tarımsal sulama 
suyu olarak aşırı kullanımı 

Tarımsal sulamada kapalı ve 
basınçlı sistemlerle modern 
sulama yöntemine geçilmeli 

Az su tüketen bitkilerin 
tarımına geçilmeli 

Gölü besleyen su kaynakları 
üzerine baraj, gölet vb. su 
tutucu tesisler yapılması 

Fazla su kullanımına sınırlama 
getirilmeli 
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EĞİRDİR GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

Göl suyunun endüstriyel 
proseslerde kullanılması 

Su kaynaklarının 
tüketilmesine neden olan 
mermer ve taş ocaklarının 
sayısı azaltılmalı 

EVSEL ATIKSU 
KİRLİLİK YÜKÜ * 

Büyükkabaca’ya ait 
kanalizasyon sisteminin Pupa 
Çayı’na deşarjı  

Civar yerleşimlerde fenni bir 
kanalizasyon sisteminin 
olmaması ve/veya bir arıtma 
tesisine bağlanmaması 

Kanalizasyon altyapısı 
yapılmalı 

Yeni bir arıtma tesisi yapılmalı 

Atıksuları mevcut bir arıtma 
tesisine ileten kolektör hat 
yapılmalı 

GÖL SUYUNDA 
TOKSİK MADDE 
KAYNAKLI KİRLİLİK 
YÜKÜ 

Göl etrafında elma vb. tarımı 
yapılan bölgeler  

Bilinçsiz zirai faaliyetler 
sonucu toprağa ve suya 
pestisit vb. toksik madde 
karışması  

Üreticiler pestisitin zararları 
hakkında bilgilendirilmeli, 
kalıntı bırakan bu maddelerin 
yönetimi hakkında gereken 
yöntemler uygulanmalı, 
çevreye kalıcı zararlar bırakan 
pestisitlerin kullanımı 
yasaklanmalı 

KATI ATIKLARDAN 
KAYNAKLI SIZINTI 
SULARI 

Suuçan mevkii, Uluborlu ile 
Senirkent arasında katı 
atıkların gelişi güzel doğaya 
bırakılması 

Düzensiz depolama Katı atıklar düzenli depolama 
sahasına aktarılmalı 

*Devlet Su İşleri tarafından bölgedeki atıksu kirliliği sorununa yönelik büyük ölçekli bir proje 
hazırlanmıştır. Eğirdir’in civar yerleşim yerlerinden gelen ve gölü kirleten atıksuları arıtmak 
amacıyla paket arıtma, biyolojik arıtma ve ileri biyolojik arıtma tesislerinden oluşan toplam 16 
adet tesis projelendirilmiştir. Bu projeyle 24.680 m3/gün debisindeki atıksu arıtılarak doğal 
ortama zarar vermesi önlenecektir. (Yalvaç AAT, 8.400 m³/gün, Gelendost AAT, 6.100 
m³/gün, Büyükkabaca AAT, 1.350 m³/gün, Barla AAT, 770 m³/gün,  11 adet paket atıksu arıtma 
tesisi, kanalizasyon kolektörü: 200 mm – 600 mm, beton ve koruge HDPE boru, L=136.014 m) 
(Su ve DSİ 2018)  
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**Yalvaç Belediyesi tarafından Yalvaç Organize Sanayi Bölgesi’nin altyapısı ve arıtma tesisi 
yapılacaktır. ("Yalvaç OSB'de Altyapı İnşaatına Başlandı." 2020) 

 
Resim 3-2: Eğirdir Gölü Bedre Plajı – Kıyı Şeridinin 2016-2020 Yılları Arasındaki Değişimini Gösteren Google Earth 
Görüntüleri 

Resim 3-1’de görülebileceği üzere, gölde son yıllarda su seviyesi belirgin şekilde azalmıştır. 
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BAKA – SÜRDÜRÜLEBİLİR ÇEVRE MALİ DESTEĞİ 

2016 yılında Sürdürülebilir Çevre Mali Desteği kapsamında Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
tarafından Yalvaç Belediyesi atıksu arıtma tesisi modernizasyonu için makine ekipman alımı 
gerçekleştirilmiştir. Bu proje ile mevcut atıksu arıtma tesisinin modernize edilerek daha 
verimli çalışması ve tesisten çıkan su kalitesi artacak ve kirlilik azalması sağlanmıştır. 
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3.2 BURDUR GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI 

 

 

Şekil 3-4: Burdur Gölü 1984 ve 2020 yılları Google Earth görüntüleri 

Türkiye’nin en büyük ve derin göllerinden biri olan Burdur Gölü, flora ve fauna çeşitliliği az olsa 
da civar yerleşim yerlerinin içme kullanma ve tarımsal sulama ihtiyaçları açısından önemli bir 
kaynaktır. Burdur Gölü; ülkemizde uluslararası “Ramsar Sözleşmesi” gereğince koruma altına 
alınan 14 sulak alandan biridir. (Tüketici ve Çevre Eğitim Vakfı - "Ramsar Alanları" ) 

 

 

 

 

 

1984 2020 
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3.2.1 İlgili Çalışmalar 

Makale: “Burdur Gölü ve Çevresinde 
Ekosistem Üzerindeki Çevresel Etkiler ve 
Stratejik Mekânsal Çözümler” 

Uluslararası Burdur Deprem ve Çevre 
Sempozyumu Bildiriler Kitabı’nda yer alan 
makalede belirtildiği üzere; göl havzasındaki 
bitki ve hayvan çeşitliliğinin az olmasının en 
önemli nedeni suyun içeriğinde gölün 
jeolojik yapısından dolayı yüksek miktarda 
sodyum, sülfat ve klorür bulunmasıdır. 
Gölün beslenmesinde yağmur suları, yeraltı 
suları ve mevsimsel akan ırmaklar önemli 
rol oynamaktadır. Havzanın kapalı olması 

nedeniyle göl sularının dışarıya çıkışına 
neden olabilecek bir gideğeni yoktur. Son 40 
yılda, göl alanının yaklaşık %30’unun 
kaybedilmiş olmasına rağmen Burdur Gölü 
endemik balık türleri, zooplankton ve çeşitli 
bitki türlerinin yaşam alanı olması, bazı kuş 
türlerinin üreme ve kışlama alanı olması 
açısından uluslararası öneme sahiptir. 
Örneğin, nesli tehlike altında olan 
dikkuyruğun dünya nüfusunun yaklaşık 
yüzde 70’inin Burdur Gölü’nde kışladığı 
bilinmektedir (A. Gül, A. Yılmaztürk, et al. 
2015). 

 

Makale: “Burdur Gölü Uzun Periyotlu 
Seviye Değişiminin Su Kalitesi ve Ağır 
Metaller Üzerinde Etkisi” 

Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Bilimleri 
Enstitüsü Dergisi’nde yayımlanan makalede, 
su seviyesi son yıllarda önemli miktarda 
düşen Burdur Gölü üzerine incelemeler 
yapılmıştır. Bu çalışmaya göre, su 
seviyesindeki düşüşün en büyük sebebi su 
tutucu yapılar ile gölü besleyen kaynakların 

kısıtlanmasıdır. Bundan sonraki en önemli 
sebebin ise iklim değişikliği olduğu 
söylenebilir. Göle deşarj edilen atıksuların 
sebep olduğu kirliliğe ilave olarak düşen su 
seviyesiyle de sodyum, klorür ve sülfat 
konsantrasyonları artmaktadır. Sonuç olarak 
gölün kimyası değişmekte ve ağır metal 
oranları ciddi miktarda artarak göl 
ekosistemine zarar vermektedir (Beyhan, et 
al. 2010).  

“Ramsar Sözleşmesi:  Su kuşları yaşam ortamı olarak uluslararası öneme sahip sulak 

alanların korunması hakkında sözleşmedir. 1971 yılında İran’ın Ramsar şehrinde birçok ülke 
tarafından imzalanmış, ülkemiz ise 1994 yılında sözleşmeyi imzalayarak taraf olmuştur. 
Sözleşme ilk Ramsar’da imzalandığı için bu isimle anılmaktadır. Sözleşme 94/5434 sayılı 
Bakanlar Kurulu kararıyla 17.05.1994 tarihli ve 21937 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe girmiştir.  

Ramsar Alanı: Ramsar Sözleşmesi ile koruma altına alınmış alanlardır. Türkiye’de toplam 14 
adet Ramsar Alanı bulunmaktadır. [Göksu Deltası, Burdur Gölü, Seyfe Gölü, Manyas Gölü 
(Kuş Gölü), Sultan Sazlığı, Kızılırmak Deltası, Akyatan Lagünü, Uluabat Gölü, Gediz Deltası, 

Meke Gölü, Yumurtalık Lagünleri, Kızören Obruğu, Kuyucuk Gölü, Nemrut Kalderası] ”  

(Türkiye Sulak Alanları - "Sulak Alan Mevzuatı" ) 
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Makale: “Burdur Gölü ve Çevresinde 
Ekosistem Üzerindeki Çevresel Etkiler ve 
Stratejik Mekânsal Çözümler“ 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 
Mühendislik-Mimarlık Fakültesi ve 
Başbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetimi 
Başkanlığı ile Burdur İl Afet ve Acil Durum 
Müdürlüğü işbirliği ile düzenlenen 
Uluslararası Burdur Deprem ve Çevre 
Sempozyumu kapsamında “Burdur Gölü ve 
Çevresinde Ekosistem Üzerindeki Çevresel 
Etkiler ve Stratejik Mekânsal Çözümler” 
konulu bir çalışma yapılmıştır. Makaleye 
göre bölgedeki en önemli çevre sorunları; 
gölün su seviyesindeki düşüş, çevre kirliliği, 
mermer ve maden ocaklarının faaliyetleri, 
modern olmayan tarımsal faaliyetler, aşırı 
otlatma, uygunsuz atıksu deşarjları, tarımsal 
ilaç atıkları, gölü besleyen kaynaklar 
üzerindeki su tutucu yapılar ve iklim 
değişikliği sorunlarıdır. Bu çalışmaya göre 
gölün sürdürülebilir bir çevre anlayışı ile 
bütüncül olarak değerlendirilmesi ve ilgili 
kurum/kuruluşlar tarafından stratejik 
hedeflerin uygulanması gerekmektedir (A. 
Gül, et al. 2015). 

Çalıştay Bildirgesi: “Burdur Gölü Kıyı 
Yönetimi Çalıştay Sonuç Bildirgesi” 

Doğa Koruma ve Milli Parklar VI. Bölge 
Müdürlüğü ile Mehmet Akif Ersoy 
Üniversitesi Rektörlüğü tarafından; göl kıyı 
alanlarının korunması ve etkin yönetiminin 
sağlanması, göl ekosistemi ve çevresine 
etkilerinin tartışılması ve çözüm yollarının 
aranması amacıyla bir çalıştay 
düzenlenmiştir. Çalıştayın sonuç bildirgesine 
göre, göl çevresinde bir pilot alan 
belirlenmesi ve burada bitkilendirme 
üzerine incelemeler ve çalışmalar yapılması 
öngörülmüştür. Ayrıca göl çevresindeki 

bitkilerin aşırı otlatmaya karşı planlı bir 
şekilde korunması ve hayvan sahiplerinin 
konu hakkında bilgilendirilmesi gerektiği 
kanaatine varılmıştır. Yetkili kurumlar 
tarafından göl çevresinde saha bekçileri 
görevlendirilerek, denetim ve yaptırımların 
uygulanmasının sağlanması gerektiği 
bildirilmiştir. Bu gibi önlemler ile göl 
kıyısındaki aktivitelerden doğabilecek 
negatif etkilerin önüne geçilmesi 
amaçlanmıştır (Yılmaztürk, et al. 2016). 

Makale: “Burdur Gölü Havzasında Arazi 
Kullanım Özelliklerinden Kaynaklanan 
Çevre Sorunları” 

Ankara Üniversitesi Çevrebilimleri 
Dergisi’nde yayımlanan makalede, Burdur 
Havzasındaki arazi kullanım özelliklerini 
ortaya konularak Burdur Gölü üzerindeki 
etkilerinin saptanması ve çözüm yollarının 
önerilmesi amaçlanmıştır. Makaleye göre, 
gölün en önemli iki sorunu su seviyesindeki 
azalma ve kirlilik miktarlarındaki artıştır. 
Göldeki çevresel sorunların çözüm önerileri 
aşağıdaki gibi sıralanmaktadır. 

· Burdur ve civarındaki endüstriyel 
faaliyetlerin atıksularının arıtılması amacıyla 
atıksu arıtma tesisleri kurulmalı 
· İlgili kurumların işbirliğiyle havza su 
yönetim modeli oluşturulmalı 
· Gölü besleyen akarsular üzerindeki su 
tutucu yapılardan göle su verilmeli 
· Havzadaki tarımsal faaliyetler 
tamamıyla modern tekniklerle yapılmalı 
· Göl çevresinde yaşayanların ve 
ziyaretçilerin çevre bilincini artırmaya 
yönelik faaliyetler yapılmalı 

Yapılan bu araştırma sonucunda gerekli 
tedbirler uygulanmazsa gölün 2050 yılında 
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kuruyacağı öngörülmektedir (Yiğitbaşoğlu 
ve Uğur 2010).  

Makale: “Burdur Gölünde Seviye 
Değişimleri” 

Doğa Derneği Coğrafi Bilimler Dergisi’nde 
yayımlanan makalede, Burdur Gölü’ndeki 
seviye değişimleri incelenmiştir. Yapılan 
incelemelere göre, göl son 20 yılda yaklaşık 
dörtte birini kaybetmiştir ve bu düşüş 
günümüzde de devam etmektedir. Göl 
haznesine su girişi yağışlar ve göle doğru 
gelen akarsular ile; su kayıpları ise 
buharlaşma, yeraltı suyu kullanımı, 
havzadaki tarımsal sulamalar nedeniyle 
gerçekleşmektedir. Gölden çıkan suların 
giren sulardan fazla olması nedeniyle 
kapasitesinin dörtte birine düşen gölde 
yaşanan çevresel etkiler ekosistemi negatif 
yönde etkilemektedir. Gölde yaşayan su 
kuşlarının sayısı, su kaybıyla doğru oranda 
gerçekleşen tuzluluk oranı artışı nedeniyle 
her geçen gün azalmaktadır. Azalan su 
miktarı suyun kalitesini de bozduğu için 
tarımsal faaliyetler de bu durumdan negatif 
etkilenmektedir. Bu olumsuz etkileri 
azaltmak amacıyla göl çevresindeki tarımsal 
faaliyetlerde modern sulama teknikleri 
kullanılması ve gölü besleyen dereler 
üzerine su tutucu yapıların yapılmaması 
önerilmektedir (Ataol 2010).  

Eylem Planı: “Burdur Havzası Koruma 
Eylem Planı” 

Orman ve Su İşleri Genel Müdürlüğü 
tarafından hazırlanan eylem planında, 
Burdur Gölü’nün kanalizasyon deşarjına 
maruz kaldığı belirtilmektedir. Senir’de 
bulunan mevcut atıksu arıtma tesisi düzgün 
işletilemediğinden atıksular arıtma 
yapılmaksızın Burdur Gölü’ne verilmektedir. 

Ayrıca bölgedeki katı atıklar mevcut 
Koçtepe Katı Atık Düzenli Depolama tesisine 
ulaştırılamadığı için vahşi depolama 
yapılmakta ve sızıntı suları Burdur Gölü’nü 
dolaylı olarak kirletmektedir (Burdur 
Havzası Koruma Eylem Planı 2014). 

Makale: “Eğirdir ve Burdur Gölleri Su 
Seviyelerinde Olası Azalma Eğilimleri“ 

4. Su Yapıları Sempozyumu’nda Süleyman 
Demirel Üniversitesi İnşaat Mühendisliği 
Bölümü akademisyenleri tarafından yapılan 
çalışmada, Göller Bölgesi’nde yer alan 
Eğirdir ve Burdur gölleri su seviyelerinde 
azalma eğilimleri incelenmiştir. Göllerin su 
potansiyeli ve belirli periyotlardaki seviye 
değişikleri incelenmiştir. Yapılan analizler 
sonucunda Burdur Gölü için gerekli tedbirler 
alınmazsa, 100 yıl sonra istasyonun 
bulunduğu bölgedeki su seviyesindeki düşüş 
31,5 m’yi bulabilecektir. Bunun anlamı; 
Burdur Gölü’nün ortalama derinliğinin 6 
metre olduğu kabulüyle, takribi 20 yıl sonra 
gölün tamamen kuruyacağıdır. Gölün su 
seviyesi 1970 yılından beri düşme 
eğiliminde olup göldeki su çekilmesinin en 
önemli sebebi su ve tarım politikalarındaki 
yanlış uygulamalardır. Bu yanlış uygulamalar 
arasında bölgede çok su tüketen bitkilerin 
üretilmesi, sulama sırasında çok su 
tüketilmesine sebep olan yöntemlerin 
kullanılması gelmektedir (Keskin, Taylan ve 
Aslanbaş 2015). 

Toplantı: Burdur Valiliği – Burdur Gölü 
Toplantısı 

Burdur Valiliği başkanlığında, Burdur 
Gölü’nün su seviyesindeki son yıllardaki 
dramatik düşüşü üzerine Batı Akdeniz 
Kalkınma Ajansı da dahil olmak üzere ilgili 
kurum ve kuruluşların katılımıyla bir toplantı 
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yapılmıştır. 16 Ocak 2021 tarihinde 
gerçekleştirilen toplantıda, DSİ 18. Bölge 
Müdürlüğü tarafından bir sunum yapılmış 
ve gölün su kaybının nedenleri ve çözümleri 
üzerine fikir alış verişlerinde bulunulmuştur. 
Toplantı neticesinde göl için öncelikli olarak 
yapılması öngörülen faaliyetler aşağıdaki 
şekilde belirtilmiştir: 

· Gölde yıllık yaklaşık 17 milyon 
metreküp su kaybı yaşanmaktadır. Bunun 
büyük çoğunluğu buharlaşmadan 
kaynaklanmaktadır. Buharlaşma kaybını 
azaltmak amacıyla göl yüzeyini kaplayacak 
gölge topu, yüzer GES gibi projelerin 
uygunluğu araştırılmalı,  

· Göle Tefenni, Kestel ve Eldere 
taraflarında su getirme fikirleri araştırılmalı, 
· Proje aşamasında olan Burdur 1. ve 2. 
OSB ile Isparta OSB’nin ortak arıtma 
tesisinden ileri arıtma yöntemiyle arıtılan 
suyun göle verildiğinde ekosistemin 
bozulmadan, buharlaşmadan kaynaklanan 
kaybın telafi edilip edilemeyeceği 
araştırılmalı, 
· Göl havzasında yer alan tarım 
alanlarında 500 lt/sn’den düşük sulama 
yapılan yerlerde basınçlı sistem ve modern 
sulama tekniklerini yaygınlaştırma 
çalışmaları yapılmalıdır. 

 

3.2.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde gölün temel çevre sorunları; su seviyesinin 
azalması ve göle ulaşan çeşitli kirletici unsurlardan kaynaklanmaktadır. Sonuç olarak, göl ve 
civarındaki çevresel problemin ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni ve çözülmesi amacıyla 
uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.  

Tablo 3-2: Burdur Gölü Çevresel Sorunları ve Çözüm Önerileri Tablosu 

BURDUR GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

SU SEVİYESİNİN 
AZALMASI Tüm göl sınırı 

Küresel ısınma 

Sera gazlarının salınımının 
azaltılması, denetlenmesi 
Buharlaşmayı azaltıcı 
yöntemlerin uygulanması 
(Gölge topu, yüzer GES vb.) 

Göl suyunun sulama suyu 
olarak kullanımı 

Tarımsal sulamada kapalı ve 
basınçlı sistemlerle modern 
sulama yöntemine geçilmesi 

Az su tüketen bitkilerin tarımına 
geçilmesi 

Gölü besleyen su kaynakları 
üzerine baraj, gölet vb. su 
tutucu tesisler yapılması 

Fazla su kullanımına sınırlama 
getirilmesi 
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BURDUR GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

Göl suyunun endüstriyel 
proseslerde kullanılması 

Su kaynaklarının tüketilmesine 
neden olan mermer ve taş 
ocaklarının sayısının azaltılması 

Kaçak sondajlar 
Sondajların yetkili kurumlardan 
izin alınmadan açılmasının 
önlenmesi 

AĞIR METAL 
KİRLİLİĞİ Göl alanının kuzeydoğusu Su seviyesinin çekilmesi 

-Farklı bir kaynaktan su 
aktarılması* 

-Ormanlaştırma yapılması** 

EVSEL ATIKSU 
KİRLİLİK YÜKÜ 

Göl civarındaki yerleşim 
yerleri 

Civar yerleşimlerde fenni bir 
kanalizasyon sisteminin 
olmaması ve/veya bir arıtma 
tesisine bağlanmaması 

-Kanalizasyon altyapısı 
yapılması 

-Yeni bir arıtma tesisi yapılması 

-Atıksuları mevcut bir arıtma 
tesisine ileten kolektör hat 
yapılması 

Senir ilçesindeki mevcut 
atıksu arıtma tesisinin 
atıksuları arıtma yapmadan 
deşarj etmesi (Burdur Havza 
Koruma Eylem Planı) 

Mevcut arıtma tesisinin 
düzgün çalışmaması  

-Arıtma tesisi denetim ve 
bakımlarının düzenli olarak 
yapılması 

-Yeni bir arıtma tesisi yapılması 

KATI 
ATIKLARDAN 
KAYNAKLI 
SIZINTI 
SULARI*** 

Göl civarındaki yerleşim 
yerleri Düzensiz depolama -Katı atıkların düzenli depolama 

sahasına aktarılması 
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* Farklı Bir Kaynaktan Su Aktarımı: Kurumaya yüz tutmuş göllere farklı bir kaynaktan su 
pompajıyla can suyu verilebilir. Örneğin; Ramsar Sözleşmesi kapsamında koruma altına alınan 
ve Kars ilinde yer alan Kuyucuk Gölü bu yöntemle kurtarılmış olup yine Ramsar Sözleşmesi 
kapsamında listede yer alan Burdur Gölü’ne önemli bir örnek teşkil etmektedir (“Kurumaktan 
kurtarılan Kuyucuk Gölü'ne meteorolojik takip", AA 2020). 

** Ormanlaştırma: Bölgedeki yaşam kalitesini artırmak amacıyla kuruyan göllerin 
ormanlaştırılması düşünülebilir. Örneğin;  Özbekistan’da bulunan ve kurumaya yüz tutmuş Aral 
Gölünde suyun çekildiği bölgelerde başlatılan ormanlaştırma çalışmaları ile ekosistemin 
korunması hedeflenmiştir (“Özbekistan kuruyan Aral Gölü'nün yatağını ormana çevirmek 
istiyor.”, BBC 2018). 

Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Biyoloji Bölümü tarafından 
incelemeye alınan Burdur Gölü için gölün çekilen tozlu ve çorak alanlarında kapari bitkisi 
ekilmesi önerilmiş ve bölgede örnek oluşturması açısından bin dönümlük bir alanda lavanta 
dikiminin başlatıldığı bildirilmiştir ("’Burdur Gölü Kurumasın’ Çalışması”, Milliyet 2019). 

*** Burdur Belediyeler Birliği Tarafından yapımı devam eden yeni bir Katı Atık Bertaraf Tesisi 
projesi ile bu sorunun çözüme kavuşması beklenmektedir (Burdur Yerel Basını 2020). 

 
 
 

 
 

BAKA – SÜRDÜRÜLEBİLİR ÇEVRE MALİ DESTEĞİ 

2016 yılında Sürdürülebilir Çevre Mali Desteği kapsamında Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
tarafından “Burdur Gölü Acil Eylem Planına Farkındalık Yaratma” isimli bir proje 
yürütülmüştür. Bu proje ile Burdur Gölü'ndeki kurumanın önüne geçilmesiyle birlikte 
öğrencilerden başlayarak önce Burdur Gölü Havzasında bulunan yerleşim yerlerindeki halkın 
bilinçlendirilmesi, sularına sahip çıkmaları, doğayı kirletmemeleri, yaşam kalitesi yüksek 
sürdürülebilir bir çevre amacıyla çalışmalarını sürdürmeleri için çeşitli faaliyetler 
yürütülmüştür. 

BAKA – DOĞRUDAN FAALİYET DESTEĞİ 

2011 yılında Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı Doğrudan Faaliyet Desteği kapsamında Mehmet 
Akif Ersoy Üniversitesi tarafından “Burdur Gölü'nün Sorunları, Çözümleri, Yönetimi ve 
Ekonomik Potansiyeli Doğrudan Faaliyet Desteği Proje Sonuç Raporu” hazırlanmıştır. Bu 
rapor kapsamında gölün sorunları ve bu sorunların çözümleri üzerine hazırlanan akademik 
çalışmalar yayımlanmıştır.  
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3.3 SALDA GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI 

 

Burdur il sınırı içerisinde yer alan Salda Gölü, 185 m civarında derinliğiyle Türkiye’nin en derin 
tatlı su gölüdür. Turkuaz rengi ile dikkat çeken göl, 1989 yılında birinci derece doğal sit alanı ilan 
edilmiştir ("Türkiye’nin En Derin Gölü: Salda Gölü"). 

  



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI 
TR61 BÖLGESİ ÇEVRESEL DURUM DEĞERLENDİRME RAPORU           

3-22 

3.3.1 İlgili Çalışmalar 

Makale: “Salda Gölü Korunan Alanının 
Sürdürülebilirliği” 

Sudaki Yaşam Dergisi’nde yayımlanan 
makalede, bir koruma alanı içerisinde yer 
alan Salda Gölü’nün sürdürülebilirliği 
üzerine çalışılmıştır. Bu çalışmada, gölün 
öncelikli çevre sorunları; gölü besleyen 
kaynaklar üzerindeki su tutucu yapılar, 
tarımsal faaliyetlerden kaynaklı zirai ilaç 
kirliliği, göl civarındaki taş ve mermer 
ocaklarının etkileri, görüntü ve gürültü 
kirliliği, çok hassas özelliklere sahip bu 
alanın taşıma kapasitesini aşan 
faaliyetlerdir. Yurtiçi ve uluslararası düzeyde 
çok önem arz eden turizm ve ekoturizm 
potansiyeline sahip olan Salda Gölü’nde 
sürdürülebilir doğal kaynak kullanımındaki 
ve yönetimindeki eksiklikler, gölün 
ekosisteminin giderek bozulmasının yanı 
sıra çevresindeki habitat ve biyolojik 
çeşitlilikte kayıplara neden olmaktadır. Bu 
nedenle göl çevresinde “Mutlak Koruma 
Alanı” ilan edilmesi önerilmektedir (Kesici, 
Erol 2018).  

Haber: Salda Gölü ile Mars Gezegeni 
Arasındaki Benzerlikler 

Burdur yerel basınında yer alan haberde; 
Süleyman Demirel Üniversitesi Su Ürünleri 
Enstitüsü Emekli Öğretim Üyesi Dr. Erol 
Kesici, Salda Gölü’nün doğal yapısı hakkında 

önemli bilgilendirme ve uyarılarda 
bulunmaktadır. Kesici, açıklamalarında; 
Salda Gölü’nde oluşan manyezitlerin 
Mars’ın dış kabuğuna benzetildiğini ve Mars 
gezegeninin geçmişini incelemek için Mars’a 
gitmek yerine bu göllerin çok önemli bir 
doğal laboratuvar olduğunu belirtmektedir. 
Göl, dünyada sadece burada yaşayan bitki 
ve hayvanlar ile özgün bir ekosisteme 
sahiptir. Göldeki oluşumlar, siyanobakteri 
gibi mikroorganizmaların bir tortu halinde 
birikmesi ve katılaşması ile meydana gelen 
Salda Gölü’ne özgü katmanlı yapılardır. Bu 
yapılar kumsal gibi kullanılarakbozulmakta 
ve geri dönüştürülemeyecek bir hale 
getirilmektedir. Bu nedenle Dr. Erol Kesici 
“Salda Gölü’nün çökellerine ayaklarınızla 
basmayınız, onlar canlı yapılardır.” uyarısını 
yapmaktadır (Kesici, “Bilim – Gerçek ve 
Salda Gölü”, Burdur Yerel Basını 2020). 

NASA (National Aeronautics and Space 
Administration / Ulusal Havacılık ve Uzay 
Dairesi) web sitesinde yayımlanan habere 
göre, Salda Gölü’nün yapısı Mars’ın 
yüzeyiyle büyük benzerlikler 
göstermektedir.  Salda Gölü'nü gözlemleyen 
bilim adamları, Mars’ta bulunan antik 
Jezero Krateri’ndeki olası mikrobiyal 
yapıların oluşum süreçleri üzerine fikirler 
edinmişlerdir (NASA Earth Observatory: 
"What a Lake in Turkey Can Tell Us about 
Mars").
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Resim 3-3: Salda Gölü ile Mars Yüzeyindeki Jazero Krateri’nin Görsel Karşılaştırması (Kaynak: NASA web sitesi) 

 

3.3.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde gölün temel çevre sorunları; yoğun ziyaretçi 
faaliyetleri ve göle ulaşan çeşitli kirletici unsurlardan kaynaklanmaktadır. Sonuç olarak, göl ve 
civarındaki çevresel problemlerin neler olduğu, görüldüğü yerler, nedenleri ve çözülmesi 
amacıyla uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.  

Tablo 3-3: Salda Gölü Çevresel Sorunları ve Çözüm Önerileri Tablosu 

SALDA GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

KIYIDAKİ HASSAS 
BÖLGENİN ZARAR 
GÖRMESİ 

Gölün batı kıyısı Yoğun ziyaretçi akını -Göle ziyaretçi alımı kontrollü 
bir şekilde yapılmalı 

KATI ATIK 
KİRLİLİĞİ Gölün batı kıyısı Gelen ziyaretçilerin çöplerini 

rastgele bırakması 

-Ziyaretçilerin çevreyi 
kirletmemeleri için gerekli 
önlemler alınmalı, denetimler 
artırılmalı 
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SALDA GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

EVSEL ATIKSU 
DEŞARJI 

Salda, Doğanbaba, Kayadibi 
köyleri 

Civar köylerde fenni bir 
kanalizasyon hattı 
olmamasından kaynaklı göle 
gelen atıksu akımları 

-Köylerin altyapısının 
incelenerek, sorunlu 
kısımların yenilenmesi; atıksu 
deşarjının göle ulaşmasının 
engellenmesi, bir arıtma 
tesisine iletilmesi sağlanmalı 

AĞIR METAL 
KİRLİLİĞİ Göl yüzeyi 

Topoğrafik nedenler, tarımsal, 
endüstriyel ve evsel atıksu 
deşarjları 

-Köylerin altyapısının 
incelenerek, sorunlu 
kısımların yenilenmesi; atıksu 
deşarjının göle ulaşmasının 
engellenmesi, bir arıtma 
tesisine iletilmesi sağlanmalı 
-Gölü etkileyen tarımsal ve 
endüstriyel atıksu deşarj 
noktalarının tespitiyle birlikte 
atıksuların fenni bir yöntemle 
bertarafı sağlanmalı 

GÜRÜLTÜ 
KİRLİLİĞİ Göl civarı Bölgedeki mermer ocakları 

-Göl çevresinde mermer 
ocaklarının kurulmasına 
kısıtlama getirilmeli 

SU SEVİYESİNİN 
AZALMASI Göl yüzeyi 

Gölü besleyen su kaynakları 
üzerine baraj, gölet vb. su 
tutucu tesisler yapılması 

-Yetkili kurumlar kaynakların 
kullanımına kısıtlama 
getirerek alternatif çözüm 
oluşturmalı 
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3.4 KOVADA GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI 

 

3.4.1 İlgili Çalışmalar 

Makale: “Kovada Gölü Alt Havza 
Sınırlarının Belirlenmesi” 

Düzce Üniversitesi Orman Fakültesi 
Ormancılık Dergisi’nde yayımlanan 
makalede, Kovada Gölü’nün çevresel 
faktörlerden hangi seviyelerde etkilendiğini 
incelemek amacıyla alt havza sınırlarının 
belirlenmesi üzerine bir çalışma yapılmıştır. 
Bu çalışmaya göre Kovada ve Eğirdir Gölleri 
Aksu Çayı üzerinde yer almaktadır. Aksu 
Çayı, Akdeniz’e dökülen,  Antalya Ana Nehir 
Havzası’nda yer alan bir akarsudur.  Sonuç 
olarak,  Eğirdir Gölü,  Aksu Çayı Havzası’nın,  
bir alt havzasıdır;  Kovada Gölü ise,  Eğirdir 
Gölü Alt Havzası’nın bir alt havzasıdır. Tüm 
bu bağlantılar incelendiğinde; Kovada 
Gölü’nün, Eğirdir Gölü’ne bağlı olarak kirlilik 
ve su seviyesi gibi çevresel konularda 
etkilendiği görülmektedir (Karadağ 2012).  

Makale: “Eğirdir ve Kovada Göllerini 
Bağlayan Kovada Kanalı ile Göllerin Kanala 
Yakın Bölümünde Trofik Durumun 
Belirlenmesi” 

Süleyman Demirel Üniversitesi Su Ürünleri 
Dergisi’nde yayımlanan makalede, Eğirdir ve 
Kovada göllerini birbirine bağlayan 22 km 
uzunluğundaki Kovada Kanalı’nın bu göller 
arasındaki oluşturduğu bağlantı durumu 
incelenmiştir. Bu çalışma için, Kovada kanalı 
güzergahında bulunan 9 istasyon ile izleme 
süreci gerçekleştirilmiştir. Bu istasyonlardan 
alınan su örneklerine göre analizler 
yapılmıştır. Bu çalışmalara göre Eğirdir Gölü 
mezotrofik, Kanal hipertrofik ve Kovada 
Gölü ise ötrofik yapıda nitelendirilmektedir. 
Şekil 4-6’dan görülebileceği üzere göl trofik 
seviyeleri göllerin kirlilikle doğru orantılı 
olarak tükenen yaşam sürecini 
göstermektedir. Buna göre, iki gölün de 
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oligotrofik yapısını kaybederek önemli 
miktarda bir kirlilik yüküyle karşı karşıya 
olduğu görülmektedir. Kovada Kanalı Eğirdir 
Gölü’nden Kovada Gölü’ne su taşıdığı için 
Eğirdir Gölü’nde kirlilik ya da su seviyesi 

değişikliği gibi çevresel olumsuzluklar söz 
konusu olduğunda Kovada Gölü de bundan 
etkilenmektedir. (Zeybek, Kalyoncu ve Ertan 
2012).  

 

     

Şekil 3-5: Eğirdir ve Kovada Gölleri Google Earth Görüntüsü ve Göl Trofik Seviyeleri Gösterimi 

 

Makale: “Kovada Gölü (Isparta) Dip 
Sedimanlarında Ağır Metal Dağılımı ve 
Kirliliğinin Değerlendirilmesi” 

Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Bilimleri 
Enstitüsü Dergisi’nde yayımlanan makalede, 
Kovada Gölü dibinde yer alan çökeltilerin 
ağır metal içerikleri ve kirlilik durumu 
araştırılmıştır. Çalışmaya göre, kirliliğin 
kaynakları insan ve tarımsal faaliyetler gölde 

dip sedimanı adı verilen bir çökelti katmanı 
oluşturmaktadır. Bu dip sedimanındaki ağır 
metal dağılımı 2012 – 2013 yılları arasındaki 
yaklaşık bir buçuk senelik bir süreçte takip 
edilmiştir. Analizlere göre, ağır metal 
değerlerinin ortalamanın üzerinde olduğu 
ve göldeki canlıların yaşamını olumsuz 
etkilediği görülmüştür (Şener ve Şener 
2015).  
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3.4.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde gölün temel çevre sorunları; su seviyesinin 
azalması ve göle ulaşan çeşitli kirletici unsurlardan kaynaklanmaktadır. Sonuç olarak, göl ve 
civarındaki çevresel problemin ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni ve çözülmesi amacıyla 
uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.  

Tablo 3-4: Kovada Gölü Çevresel Sorunları ve Çözüm Önerileri Tablosu 

KOVADA GÖLÜ ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

SU SEVİYESİNİN 
AZALMASI Göl yüzeyi 

Küresel ısınma 

Sera gazlarının salınımının 
azaltılması, denetlenmesi 
Buharlaşmayı azaltıcı 
yöntemlerin uygulanması 
(Gölge topu, yüzer GES vb.) 

Göl suyunun sulama suyu 
olarak kullanımı 

Tarımsal sulamada kapalı ve 
basınçlı sistemlerle modern 
sulama yöntemine geçilmeli 

Az su tüketen bitkilerin 
tarımına geçilmesi 

Gölü besleyen su kaynakları 
üzerine baraj, gölet vb. su 
tutucu tesisler yapılması 

Fazla su kullanımına sınırlama 
getirilmeli 

EVSEL ATIKSU 
DEŞARJI KAYNAKLI 
KİRLİLİK YÜKÜ 

Göl civarındaki yerleşim 
yerleri 

Fenni bir kanalizasyon 
sisteminin olmaması 

Kanalizasyon altyapısı 
yapılması 

Arıtma tesisi olmaması 

Yeni bir arıtma tesisi 
yapılması 

Atıksuları arıtma tesisine 
ileten bir kolektör hat 
yapılması 

Arıtma tesisinin düzgün 
çalışmaması 

Arıtma tesisi denetim ve 
bakımlarının düzenli olarak 
yapılması 

GÖL SUYUNDA 
TOKSİK 
MADDELERDEN 
KAYNAKLI KİRLİLİK 
YÜKÜ 

Göl yüzeyi 

Bilinçsiz zirai faaliyetleri 
sonucu toprağa ve suya 
pestisit vb. toksik madde 
karışması  

Tarımsal faaliyetler 
denetlenmeli, zehirli atıkların 
doğaya karışmasının önüne 
geçilmeli 
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3.5 ISPARTA VE BURDUR İLLERİNDE MERMER İŞLEME FAALİYETLERİNDEN 
KAYNAKLANAN ÇEVRESEL SORUNLAR 

 

3.5.1 İlgili Çalışmalar 

Rapor: “Burdur İli Doğaltaş ve Mermercilik 
Sektörü Raporu”  

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2011 yılı 
Doğrudan Faaliyet Desteği kapsamında 
“Burdur İli Doğaltaş ve Mermercilik Sektörü 
Raporu” hazırlanmıştır. Bu raporda sektörün 
sorunları belirtilmiş ve çözüm önerileri 
sunulmuştur. Rapora göre, mermercilik 
faaliyetlerinden kaynaklanan çevresel 
sorunlar daha çok atıkların yönetimindeki 
yetersizlikten kaynaklanmaktadır. İçeriğinde 
kalsiyum karbonat barındıran mermer 
atıklarının; hayvan yemi yapımı, toprağın 
verimini artırma gibi çeşitli sektörlerde 
değerlendirilebileceği belirtilmektedir. 
İşletmelerin çevre dostu yöntemler 
kullanarak, görüntü kirliliğini azaltmak 

amacıyla rehabilitasyon çalışmaları yaparak, 
proseslerde kullanılan suları arıtıp tekrar 
değerlendirerek çevresel etkileri azaltmaları 
mümkündür (Burdur İli Doğaltaş ve 
Mermercilik Sektörü Raporu 2012). 

Rapor: Isparta İli Mermercilik ve Doğal Taş 
Sektörü Analizi 

Süleyman Demirel Üniversitesi tarafından 
hazırlanan raporda Isparta ilindeki 
mermercilik faaliyetleri incelenmiş olup 
ildeki doğal taş sektöründeki potansiyelin 
yerel ekonomiye sağlayabileceği katkılar 
üzerine bir çalışma yapılmıştır. Çalışmaya 
göre, Isparta’da önemli bir mermer kaynağı 
potansiyeli bulunmakta olup özellikle 
Akseki-Anamas ve Beydağları bölgesinde 
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büyük mermer rezervleri bulunmaktadır. 
Raporda doğal taş işletmelerinde oluşan 
atıkların değerlendirilmesi hususu da ele 
alınmıştır. Buna göre, mermer ocaklarında 
ve işletmelerinde toz ve parçacık şeklinde 
çeşitli boyutlarda atıklar meydana 
gelmektedir. Bu atıklar çevreye zarar 
vermekte olduğu gibi değerlendirilme 
potansiyeline de sahiptir. Fakat oluştuğu 
noktalarda değerlendirilemediği için nakliye 
masrafından dolayı bulundukları yerlerde 
terk edilmektedir. Bu tür atıkların 
hammadde olarak kullanılabileceği 
alanlardan bazıları; çimento üretimi, beton 
agregası, asfalt kaplama agregası, yol temel 
malzemesi, zemin iyileştirme çalışmaları, 
inşaat malzemesi, mikronize kalsit üretimi 
ve kompozit malzeme üretimi gibi 
alanlardır. Isparta’da bazı işletmelerde 
mermer atıkları değerlendirilmektedir; 
örneğin Eğirdir’de bir tesiste beton agregası 
olarak değerlendirilmek üzere bir kırma-
eleme tesisi bulunmaktadır. Bir adet 
işletmenin bunun gibi bir tesis kurarak 
değerlendirme yapması ekonomik anlamda 
yapılan yatırımı karşılamayabilmektedir. Bu 
nedenle birden fazla işletmenin bir araya 
gelerek girişimlerde bulunması daha faydalı 
olacaktır (Demirağ, et al. 2018).  

Çalıştay Bildirgesi: “Batı Akdeniz Doğaltaş 
Çalıştayı Raporu” 

BAKA tarafından düzenlenen Batı Akdeniz 
Doğaltaş Çalıştayı’nda sektördeki sorunların 
üzerinde durulmuştur. Çalıştayda sektörün 
atık ve çevresel sorunları temel olarak; 
pasa, çamurlu atıksu, atıkların 
değerlendirilememesi, çevre bilincinin az 
olması, mevzuatın doğal kaynakların zarar 
görmesini tam olarak engelleyememesi, 
etkili bir rehabilitasyon uygulanamaması, 

doğal bitki örtüsünün ve endemik bitkilerin 
zarar görmesi olarak sıralanabilir. Bu 
sorunların çözümünde etkili bir yönetim 
anlayışı gerekmektedir. Sonuç olarak, 
mermercilik faaliyetlerinde çevreye verilen 
zarar minimuma indirilirken daha verimli 
çalışma yöntemlerine geçilmeli, oluşan 
atıkların değerlendirilmesi için fizibilite 
çalışmaları yapılması gerekmektedir (Batı 
Akdeniz Doğaltaş Çalıştayı Raporu 2013). 

Makale: “Isparta Yöresi Mermer Ocakları 
Faaliyetleri ve Peyzaj Onarımına Yönelik 
Mevcut Sorunlar ve Eylem Planı” 

Ulusal Mermer ve Taş Ocakları Onarım 
Teknikleri Sempozyumu Bildiriler Kitabı’nda 
“Isparta Yöresi Mermer Ocakları Faaliyetleri 
ve Peyzaj Onarımına Yönelik Mevcut 
Sorunlar ve Eylem Planı” adlı bir makale 
yayımlanmıştır. Çalışmaya göre, bölgede 
2005 yılından itibaren mermer ve taş 
ocakları üretim faaliyetleri artış 
göstermiştir. Isparta’da yıllık mermer 
üretimi yaklaşık 600 bin ton civarındadır. 
Mermer ocaklarındaki çıkarma işlemleri 
tamamlandığında arkasında hem görsel 
hem de çevresel açıdan birçok olumsuz etki 
bırakmaktadır. Bu çalışmada, bir eylem planı 
ve hedefler belirlenmiştir. Bu hedefler; 
doğanın onarımını, sürdürülebilirliği, 
alternatif peyzaj uygulamalarını ve bilimsel 
çalışmaları içermektedir. Sonuç olarak, 
insan faaliyetleriyle tahrip edilen doğal 
güzelliklerin restorasyonu üzerine çevreci 
bir anlayışın yaygınlaşması gerekmektedir. 
Her ne kadar görsel anlamda telafi 
çalışmaları yapılsa da çevresel bütünlük 
bozulduğu için tam olarak bir geri dönüş 
sağlanamamaktadır. Bu nedenle madencilik 
faaliyetlerinde çevresel etik kavramı 
yeniden dikkate alınmalı ekonomik 
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hedeflerin çevre üzerindeki etkileri detaylıca 
analiz edilmelidir (Gül, Yavuz, et al. 2014).  

Makale: “Bir Doğal Taş-Mermer Ocağında 
Birikmiş Atıkların Çimento Sektöründe 
Değerlendirilmesi:  Söğüt Örneği” 

2018 yılında yapılan çalışmaya göre Bilecik 
ili Söğüt ilçesinde yer alan bir doğal taş 
ocağı incelenerek ocakta oluşan mermer 
atıklarının çimento sektöründe kullanılma 
durumu araştırılmıştır. Çalışma kapsamında, 
çeşitli boyutlarda meydana gelen mermer 
atıklarının bir kırıcı yardımıyla parçalanarak 
çimento üretiminde ham madde olarak 
kullanılma durumu pilot bir proje ile 
gözlemlenmiştir. Çalışmanın sonucunda, 
çevresel problemlere neden olan ve yüksek 
oranda CaO içeren mermer atıklarının 
parçalanarak istenilen boyutlara getirildiği 
durumda çimento üretim sürecinde 
kullanılabileceği ortaya çıkmıştır. Fakat 
burada dikkat edilmesi gereken iki önemli 
husus bulunmaktadır. İlki, mermeri 
parçalayacak makinenin uygun boyutların 
elde edilebilmesi için doğru seçilmesi; 
ikincisi ise, atıkların tüketim yerine olan 
mesafedir. Bu nedenle, öncelikli olarak bir 
fizibilite çalışması yapılması önerilmektedir 
(Yurdakul ve Akdaş 2018). 

Makale: “Yeterince Farkında Olamadığımız 
Atıl Kaynağımız: Doğaltaş Ocak ve Fabrika 
Atıkları” 

Afyon Kocatepe Üniversitesi katkılarıyla 
yapılan çalışmada, Afyonkarahisar şehrinde 
yoğun olarak gerçekleşen mermercilik 
faaliyetlerinde oluşan fazla miktarda atığın 
çevreye zarar verdiği göz önüne alınarak 
inşaat sektöründe hammadde olarak 
değerlendirilme durumu araştırılmıştır. 
Çalışmada; mermer atıkları mineral sıva 

yapımında, paledyen yer döşemesinde, 
mozaik döşemede, eskitilmiş parça 
döşemesinde, asfalt ve yol yapımında, suni 
mermer, çimento ve seramik üretiminde, sır 
endüstrisinde, kağıt ve boya sanayiinde, 
plastik sanayiinde, kireç ve tuğla üretiminde 
ve daha birçok alanda değerlendirilebileceği 
belirtilmektedir. Sonuç olarak, 
değerlendirme yöntemleri çok fazla olsa da 
sektörün hazır kaynakları tüketme 
eğiliminin fazla olması ve mevcut işlemlerin 
daha cazip gelmesi nedeniyle mermer 
atıklarının talep görmediği kanaatine 
varılmaktadır. Ayrıca, atık miktarı mevcut 
durumda çok yüksek iken, bu atıklara talep 
miktarı ve miktar olarak kullanılabilme 
oranları çok düşük kalmaktadır (Ersoy, et al. 
2015).  

 

Resim 3-4: Doğal taş parça atıklardan mozaik pano 
ve eskitme yöntemiyle elde edilen mozaikler  
(Ersoy, et al. 2015) 
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Rapor: “Mermer Artıklarının 
Değerlendirilmesi ve Ocakların 
Rehabilitasyonu” 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Maden 
İşleri Genel Müdürlüğü Doğaltaş Mermer ve 
Endüstriyel Mineraller Daire Başkanlığı 
tarafından 2018 yılında “Mermer 
Artıklarının Değerlendirilmesi ve Ocakların 
Rehabilitasyonu” isimli bir çalışma 
yapılmıştır. Bu çalışmada, mermer 
atıklarının kağıt, boya, plastik, inşaat, alçı 
üretimi, gıda, tarım, seramik, kömür ocağı, 
su arıtımı ve termik santraller ile alakalı 
sektörlerde değerlendirilebileceği 
belirtilmektedir. Mermer çıkarma işlemi 
biten ocakların ise ıslah edilerek tarıma 
elverişli hale getirilmesi gerektiği hususu 
vurgulanmıştır. Örneğin tarımsal arazi kıtlığı 
çekilen alanlarda terk edilen ocaklar teraslar 
şeklinde rehabilite edilerek kullanıma 
açılabilecektir (Aydın 2018). 

Makale: “Mermer Ocaklarının Burdur 
Florası Üzerine Etkileri” 

Ulusal Mermer ve Taş Ocakları Onarım 
Teknikleri Sempozyumu Bildiriler Kitabı’nda 
mermer ocaklarının Burdur’un bitkisel 
varlıklarına etkileri üzerine bir makale 
yayımlanmıştır. Bu çalışmaya göre, 
bölgedeki mermer ocakları en çok şehir 
merkezi ile Gölhisar ilçesi arasındaki 
karayoluna yakın kesimlerde yoğunlaşmıştır. 
Burdur-Gölhisar güzergahı üzerinde mermer 
ocakları çevresel anlamda büyük 
olumsuzluklara neden olmaktadır. Doğal 
arazinin tahrip edilerek terk edilmesi, 
rehabilitasyonun önemini gözler önüne 
sermektedir. Ocak bölgelerinde bulunan 
bitki ve hayvanların yaşamları olumsuz 
etkilendiği, endemik bitkilerin zarar 
gördüğü, ekosistemin dengesinin bozulduğu 

tespit edilmiştir. Denetimlerin yetersizliği 
sonucunda şirketlerin sözleşmelere tam 
olarak uymadıkları tespit edilmiştir. 
Mermercilik faaliyetlerinin doğayı bu derece 
bozmasını önlemek amacıyla bitki ve 
hayvanların yaşam alanlarının tespit 
edilerek bu bölgelerde ocak açılmasına izin 
verilmemelidir. Ayrıca mermer çıkarma 
işlemlerinde çevreye zarar verilmemesi 
amacıyla da denetimlerin artırılması 
gerekmektedir (Özçelik, et al. 2014).  

Makale: “Mermer Artıklarından Öğütülmüş 
Kalsiyum Karbonat (GCC) Üretimi: Yaş ve 
Kuru Öğütme Ürünlerinin Karşılaştırılması” 

Maden Mühendisleri Odası yayını olan 
Madencilik Dergisi’nde yayımlanan 
makalede, endüstriyel alanlarda yaygın bir 
şekilde kullanılan öğütülmüş kalsiyum 
karbonatın (GCC) mermer atıklarından elde 
edilebilirliği üzerine bir çalışma yapılmıştır. 
Bu çalışmada Muğla – Yatağan Ocağından 
çıkarılan Muğla Beyazı mermer atıkları 
incelenmiştir. Kimyasal analizlere göre saflık 
oranı olarak “çok yüksek” sınıfında yer alan 
bu mermer atıklarının beyazlık oranı, yüzey 
alanı, tane boyutlarıyla kolay öğütülebilir 
olması gibi kriterlere uyduğu görülmüş ve 
bu atıklardan katma değeri yüksek bir ürün 
elde etme imkanı olduğu kanaatine 
varılmıştır. Hem görsel hem de çevresel 
kirlilik yaratan mermer atıklarının 
değerlendirilerek GCC (Öğütülmüş Kalsiyum 
Karbonat) olarak kullanılması çevre dostu 
bir uygulama olacaktır (Ercan, Koltka ve 
Sabah 2018). 
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Rapor: “Mermer Kesiminden Kaynaklanan 
Çevre Kirliliği ve Önlemleri” 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı müsteşarı Prof. 
Dr. Mustafa Öztürk tarafından yapılan 
çalışmada mermer kesiminden kaynaklanan 
çevre kirliliğinden ve alınması gereken 
önlemlerden bahsedilmiştir. Çalışmaya 
göre, Türkiye 5,2 milyar m³ rezerv ile dünya 
doğal taş rezervinin yaklaşık  %40’ına 
sahiptir. Türkiye, mermer üretiminde 
dünyada 7. sırada,  mermer ihracatında ise 
8.  sırada yer almaktadır. Sektörel açıdan 
ülkemizde önemli bir paya sahip olan 
mermercilik faaliyetleri sonucunda açığa 
çıkan mermer çamurları doğaya terk 
edilerek çevrenin fiziksel, kimyasal ve 
biyolojik yapısı üzerinde önemli miktarda 
bozulmaya yol açmaktadır. Çevresel 
sürdürülebilirlik açısından mermer 
atıklarının bertarafı büyük önem arz 
etmektedir. Atıksular arıtılmalı, oluşan 
mermer parçaları çökeltilerek ayrıştırılmalı 
ve uygun yöntemlerle bertaraf edilmelidir. 
Katı atıkların ise mümkün olduğunca uygun 
yöntemlerle değerlendirilerek, doğaya ve 
ekonomiye geri dönmesi sağlanarak büyük 
tasarruflar elde edilebilecektir. Çevre 
bilincinin artırılmasıyla birlikte, birçok 
sektörde geri kullanım alanı bulunan 
mermer atıklarının geri kazanımı 
mümkündür (Öztürk 2018).  

Rapora göre parça ve toz mermer atıklarının 
değerlendirilebilecekleri alanlar aşağıdaki 
listede verilmektedir. 

 

 

 

 

Parça Mermer Kullanım Alanları:   

· İstinat duvarları, erozyon ve yamaç 
şevleri ve köprü ayak kontrolleri 

· Yol temel malzemesi 
· Taşkın önleme ve dere yataklarının 

ıslahı 
· Beton tuğla (briket)üretimi 
· Agrega üretimi 
· Peyzaj düzenleme taşı  
· Beton agregası 
· Döşeme plağı agregası 
· Sıkıştırılmış yol zemini 
· Baraj ve inşaatlarda dolgu 

malzemesi 
· Demir yolu zemin malzemesi 
· Paledyen-yer döşeme malzemesi vb. 

 
Mermer Tozu Kullanım Alanları: 

· Betonda çimento ve ince kum yerine 
ikame 

· Gaz beton üretimi 
· Seramik Tuğla üretimi 
· Çöp atık sahalarında günlük 

örtü/zemin kaplaması 
· Suni mermer 
· Zirai kireçtaşı-Zirai toprak ve zemin 

ayarlayıcı 
· Yem ve mineralli besinler 
· Sıva katkı malzemesi 
· Çimento üretimi 
· Kireç üretimi 
· Kalsine dolomit üretimi 
· Cüruf yapıcı malzeme 
· Refrakter malzeme 
· Asit nötrleştirme 
· Cam üretiminde 
· Kâğıt üretiminde 
· Şeker rafinasyonu 
· Baca gazında kükürt giderimi vb. 
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3.5.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde Isparta ve Burdur illerinde mermercilik 
faaliyetleri ile alakalı temel çevre sorunları; çıkarma ve işleme süreçlerinde ortaya çıkan atık 
miktarının fazla olmasından kaynaklanmaktadır. Sonuç olarak, mermer ocaklarında ve/veya 
fabrikalarda meydana gelen çevresel problemin ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni ve çözülmesi 
amacıyla uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.   

Tablo 3-5: Mermer İşletmelerinin Faaliyetlerinden Kaynaklanan Çevresel Sorunlar ve Çözüm Önerileri Tablosu 

ISPARTA VE BURDUR İLLERİNDE MERMER İŞLEME FAALİYETLERİNDEN KAYNAKLANAN 
ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

FAZLA MİKTARDA KATI 
VE SIVI ATIK 
OLUŞTURMASI 

Mermer sahaları ve çevresi 

Ocaktan çıkarma 
aşamasında oluşan 
atıkların doğaya rastgele 
terk edilmesi 

-Geri dönüşüm ve düzenli 
depolama yöntemleri 
üzerine işletmecilerin 
bilinçlendirilmesi ve teşvik 
edilmesi 

Kanalizasyon şebekesi 

İşleme sonucu açığa çıkan 
atıksuyun kanalizasyon 
şebekesine ekstra yük 
olması 

-Atıksuyun içindeki 
parçalar çöktürülerek 
suyun proseslerde tekrar 
kullanımı 
-Endüstriyel simbiyoz 
sistemiyle başka sanayi 
proseslerinde atıksuyun 
tekrar kullanımı 

Mermer sahaları ve 
işletmeleri 

Parça ve toz mermer 
atıklarının ekonomiye 
tekrar kazandırılmayarak 
çevreyi kirletmesi 

-Çok fazla şekilde geri 
dönüşüm yöntemi varken 
doğaya terk edilen atıkların 
değerlendirilmesi 
konusunda işletmecilerin 
teşvik edilmesi 

TOZ BULUTU 
OLUŞTURMASI Mermer sahaları ve çevresi 

Fiziksel özellikleri 
nedeniyle mermer çıkarma 
faaliyetlerinin fazla toz 
çıkarması 

-Etrafında kirletecek 
kaynak ve bitki örtüsü 
olmayan bölgelerde 
mermer sahalarının 
kurulması 
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ISPARTA VE BURDUR İLLERİNDE MERMER İŞLEME FAALİYETLERİNDEN KAYNAKLANAN 
ÇEVRESEL SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

GÜRÜLTÜ-PATLATMA 
KİRLİLİĞİ 

Mermer sahalarına yakın 
yerleşim yerleri 

Şehir merkezlerine yakın 
bölgelerde mermercilik 
faaliyetleri yapılması 

-Gürültüye sebep olan 
işlemlerde daha az ses 
çıkaracak teknolojilerin 
tercih edilmesi 

GÖRSEL KİRLİLİK Mermer sahaları 

Mermer kesim 
metotlarının doğada 
estetik bir görünüm 
bırakmaması 

-Terk edilen sahaların 
yeniden hayata 
kazandırılması amacıyla 
restorasyon çalışmaları 
yapılması 

DOĞAL BİTKİ 
ÖRTÜSÜNÜN ZARAR 
GÖRMESİ 

Mermer sahaları 

Doğada bulunan mermere 
ulaşma aşamasında doğal 
bitki örtüsünün yok 
edilmesi 

-Mermer sahası olacak 
alanlarda kesilen ağaçlara 
karşılık devlete ödenen 
paraların caydırıcı miktarda 
olması 
-Sadece bitki örtüsüne 
zarar vermeyecek 
bölgelerde mermer 
sahalarının kurulmasına 
izin verilmesi 

DOĞAL SU 
KAYNAKLARININ ZARAR 
GÖRMESİ 

Mermer sahalarına yakın su 
kaynakları 

Etrafa yayılan mermer 
tozlarının su kaynaklarına 
sirayet ederek kalitelerinin 
bozulması 

-Mermer sahalarının su 
kaynaklarını kirletmeyecek 
yerlere kurulması 

BİYOÇEŞİTLİLİĞİN 
AZALMASI Mermer sahaları ve çevresi 

Hayvanların yaşam 
alanlarında yapılan 
mermercilik faaliyetlerinin 
popülasyon azalması 
ve/veya göçüne neden 
olması 

-Ekosistemi bozmayacak 
bölgelerde mermer sahası 
kurulması 
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Burdur ili, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Maden ve Petrol İşleri Genel Müdürlüğü Doğal Taş 
Daire Başkanlığı tarafından mermercilik faaliyetlerinde ortaya çıkan artık maddelerin ekonomiye 
tekrar kazandırılması amacıyla pilot il seçilmiştir. Bu kapsamda, 'Mermer Artıkları 
Değerlendirme Projesi' gerçekleştirilecektir (Ulusal Basın Kaynakları 2021).  

 

 

 
 

 

BAKA – DOĞRUDAN FAALİYET DESTEĞİ 

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2011 yılı Doğrudan Faaliyet Desteği kapsamında “Burdur İli 
Doğaltaş ve Mermercilik Sektörü Raporu” hazırlanmıştır. Bu raporda sektörün sorunları 
belirtilmiş ve çözüm önerileri sunulmuştur. 

BAKA – ÇALIŞTAY FAALİYETLERİ 

2013 yılında Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından “Batı Akdeniz Doğaltaş Çalıştayı 
Raporu” hazırlanmıştır. Bu raporda sektörün sorunları belirtilmiş ve çözüm önerileri 
sunulmuştur (Batı Akdeniz Doğaltaş Çalıştayı Raporu 2013).  

BAKA – DOĞRUDAN FAALİYET DESTEĞİ 

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2013 yılı Doğrudan Faaliyet Desteği kapsamında Mehmet Akif 
Ersoy Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü tarafından “Mermer Sektöründe Faaliyet 
Gösteren İşletmelerin Yönetim ve Organizasyon Sorunlarının Tespiti Ve Çözüm Önerileri” 
isimli bir çalışma yapılmıştır. Bu çalışmada işletmelerin sorunları belirtilmiş ve çözüm 
önerileri sunulmuştur (Mermer Sektöründe Faaliyet Gösteren İşletmelerin Yönetim ve 
Organizasyon Sorunlarının Tespiti Ve Çözüm Önerileri 2013).  
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3.6 ISPARTA İLİNDE GÜL YAĞI İŞLEME PROSESLERİNDE OLUŞAN ATIK SORUNU 

   

3.6.1 İlgili Çalışmalar 

Makale: “Gülyağı Sanayi Proses Atıkları 
Özelliklerinin Belirlenmesi” 

Prof. Dr. İsmail Tosun öncülüğünde yapılan 
çalışmada, gül çiçeği üretim ve işleme 
sürecinde ortaya çıkan katı ve sıvı atıkların 
çevreye olumsuz etkilerini belirlemek 
amacıyla deneysel çalışmalar yapılmıştır. 
Çalışmaya göre, ülkemizde gül çiçeği üretimi 
en çok Isparta’da gerçekleşmektedir. Bölge 
ve ülke ekonomisinde önemli bir yere sahip 
olan gül çiçeğinin işleme sürecinde 
ağırlığının yaklaşık 3 katı kadar su 
kullanılmaktadır. Proses sonucunda ise çiçek 
miktarının iki katı kadar katı atık, bir o kadar 
da sıvı atık ortaya çıkmaktadır. Gül işleme 
sezonu yılda 45 gün kadar sürmekte ve bu 
süreçte çevreyi olumsuz 
etkileyebilmektedir. Bu nedenle atıkların 
çevreyi kirletmemesi için bertaraf 

yöntemlerinin etkin bir şekilde 
gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Bu 
çalışmada, proses sonucu meydana çıkan 
atıksuyun biyolojik arıtma yöntemleri ile 
bertaraf edilebileceği kanaatine varılmıştır. 
Bir diğer atık grubunu oluşturan posanın ise 
katı atık bertaraf yöntemleri olan 
aerobik/anaerobik prosesler ile ayrıştırılarak 
kompostlaştırılabileceği ve gübre olarak 
kullanılabileceği belirlenmiştir (Tosun, 
Gönüllü ve Arslankaya 2002).  

Makale: “Yağ Gülünün Damıtma Atığı Olan 
Posanın Element İçeriği ve Değerlendirme 
Olanakları Üzerine Bir Araştırma” 

Türk Bilim ve Mühendislik Dergisi’nde 
yayımlanan makalede, yağ gülünün işleme 
sürecinde ortaya çıkan atık posanın 
içeriğinin belirlenmesi ve farklı alanlarda 
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kullanılabilirliği araştırılmıştır. Çalışmaya 
göre, gül çiçeği işleme proseslerinden biri 
olan damıtma için çiçeğin yaklaşık 3 katı 
kadar su kullanılmakta, işlem sonunda %90 
oranında su içeren bir posa atığı 
oluşmaktadır. Bu posa değerlendirilme 
potansiyeline sahip bir ürün olsa da 
kullanılmadığı için çevreye atık olarak 
bırakıldığında kirlilik oluşturmaktadır. Bu 
çalışmada, gül posasının değerlendirilmesi 
amacıyla içeriği analiz edilmiştir. İçeriğinde 
Fosfor, Potasyum, Magnezyum, Mangan ve 
Çinko elementleri bulunduğu belirlenmiş ve 
kaliteli bir gübre kaynağı olabileceği tespit 
edilmiştir. Posada bulunan ağır metal 
miktarı zararlı bir seviyede olmadığından 
kompostlaştırma işlemi ile elde edilecek 
gübrenin çevre için olumlu bir ürün olduğu 
belirtilmektedir (Baydar, et al. 2019). 

Makale: “Gül Posası Külünün Seramik 
Yüzeylerde Kullanımı” 

Akademik Sanat Dergisi’nde yayımlanan 
makalede, gül posası külünün seramik 
yüzeylerde kullanılarak değerlendirilmesi 
üzerine bir çalışma yapılmıştır. Makalede de 
belirtildiği üzere, Isparta gülü olarak da 
bilinen ve Latince adı Rosa Damascena olan 
çiçek, gül yağı üretiminde kullanılmaktadır. 
Bu çalışmada, gül posasından elde edilen kül 

sırının seramik yüzeylerde kullanılabilirliği 
araştırılmıştır. Çeşitli deneyler ile yapılan bu 
araştırma sonucunda, gül posası atıklarının 
seramik yüzeylerinde özgün bir tür 
oluşturabileceği kanaatine varılmıştır (Ünal 
ve Akgeyik 2020).  

Makale: “Yağ Gülü (Rosa damascena 
Mill.)’nde Distilasyon Ürünlerinin Uçucu 
Yağ ve Fenolik Madde İçerikleri ile 
Antiradikal ve Antioksidan Aktiviteleri” 

Tarım Bilimleri Dergisi’nde yayımlanan 
makalede, yağ gülü işleme proseslerinde 
oluşan uçucu yağ ve fenolik madde içeren 
atıkların antiradikal ve antioksidan 
aktivitelerini tespit etmek üzere bir çalışma 
yapılmıştır. Çalışmada, atıkların analizleri 
yapılmış ve insan sağlığına faydalı olduğu 
bilinen antiradikal ve antioksidan etkisi 
gösteren fenolik maddeler içerdiği 
belirlenmiştir. Araştırmalara göre yılda 30 
bin ton kadar üretimi gerçekleştirilen yağ 
gülünün atıklarından da faydalanabileceği 
sonucuna varılmıştır. Ekonomik değere 
sahip olan bu atıkların çevreyi kirletmesi 
önlenirken aynı zamanda da insan sağlığına 
faydalı ve katma değeri yüksek ürünlere 
dönüştürülmesi de mümkündür (Baydar, H.; 
Göktürk Baydar, N. 2014).  

 

 

“Antiradikal aktivite, bileşiklerin serbest radikallerle reaksiyona girme kabiliyetini 

karakterize eder.  

Antioksidan aktivite, oksidasyon sürecinin gelişiminin engellenmesi kabiliyetini temsil eder.  

Serbest radikaller hücre yapısını bozarak insan sağlığına zarar verir. Antioksidanlar serbest 
radikallerle reaksiyona girerek;  hücrelere zarar vermelerini önler. Benzer şekilde, 

antiradikaller de hücreye verilen zararların önlenmesini sağlar.” 
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Makale: “Isparta Yöresinden Kaynaklanan 
Gülyağı Atıksularının Kimyasal Olarak 
Arıtılabilirliği” 

Bu makalede, Isparta yöresinden 
kaynaklanan gülyağı atıksularının kimyasal 
olarak arıtılabilirliği üzerine bir çalışma 
yapılmıştır. Bu çalışmada gül çiçeği işleme 
proseslerinden ortaya çıkan atıksuların 
çevreye zararlarının belirlenmesi ve arıtma 
işleminden geçirildiğinde zararsız hale 
getirilmesinin mümkün olup olmadığı 
araştırılmıştır. Çalışma sonucunda elde 
edilen bulgulara göre; gülyağı üretiminde 
açığa çıkan atıksular içerik açısından evsel 
atıksulardan farklı olduğu için özel 
yöntemlerle arıtılmaya ihtiyaç duymaktadır. 
Yılın yalnızca 45 günü işleyen bu süreç için, 
öncelikle bir kimyasal arıtmadan 
geçirildikten sonra şehir kanalizasyon 
şebekesine belirli oranlarda verilmesi ile 
evsel atıksularla karışarak iki kademeli 
olarak arıtılması mümkündür (Avşar, et al. 
2005).  

Makale: “Katyonikleştirilmiş Pamuklu 
Kumaşın Gül Posası ile Doğal Boyanması ve 
Haslık Özelliklerinin İncelenmesi“ 

Erciyes Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü 
Dergisi’nde yayımlanan makalede, kimyasal 
işlemden geçirilmiş pamuklu kumaşın gül 
posası ile doğal boyanması üzerine bir 
çalışılma yapılmıştır. Pamuğun 
boyanabilmesi için gerçekleştirilen bir 
kimyasal işlem olan katyonikleştirme 
sürecinden sonra gül posasından elde edilen 
madde ile boyanması; Isparta’da gül 
sezonunda ortaya çıkan atıkların çevreyi 
kirletmemesi için değerlendirilmesini 
sağlayabilecektir. Çalışma sonucunda, yün 
ipliğe göre daha az koyulukta renk elde 
edilebileceği ve diğer sentetik boyalara göre 
daha çevre dostu bir yöntem olabileceği 
kanaatine varılmıştır (Oktav Bulut, Baydar 
ve Akar 2013).  
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3.6.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde Isparta illinde gül yağı işleme süreçlerinde 
oluşan atık sorunu yılın belirli bölümünde ortaya çıkmakta olup posa ve atıksu yönetimindeki 
yetersizliklerden kaynaklanmaktadır. Sonuç olarak; gül yağı işleme süreçlerinde oluşan atıklarla 
ilgili sorunun ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni ve çözülmesi amacıyla uygulanabilecek 
yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.   

Tablo 3-6: Isparta İlinde Gül Yağı İşleme Proseslerinde Oluşan Atık Sorunu ve Çözüm Önerileri 

ISPARTA İLİNDE GÜL YAĞI İŞLEME PROSESLERİNDE OLUŞAN ATIK SORUNU VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

KATI ATIKLAR (POSA) Gül yağı üretim tesisleri 
İşleme sonrasında büyük 
ölçüde posa atığı ortaya 
çıkması 

-Posanın tekrar işleme 
sokularak katma değeri 
yüksek ürünler elde 
edilmesi (Örnek: boya 
maddesi) 
-Posanın aerobik 
kompostlaştırma ile gübre 
olarak kullanılması  
-Posanın anaerobik 
prosesten geçirilerek stabil 
bir atık haline getirilerek 
bertaraf edilmesi 
-Posanın seramik 
yüzeylerin sırlanmasında 
kullanılması 

SIVI ATIKLAR (ATIKSU) Gül yağı üretim tesisleri 
İşleme sonrasında büyük 
ölçüde atıksu ortaya 
çıkması 

-Atıksuyun tesiste bulunan 
bir arıtma sisteminden 
geçirilerek kanalizasyon 
şebekesine verilmesi 
-Atıksudan doğal 
antioksidan elde edilmesi 
-Atıksudan koku verici 
madde elde edilmesi 
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3.7 ANTALYA İLİNDE SERA ATIKLARI SORUNU 

 

3.7.1 İlgili çalışmalar 

Rapor: “Sera ile Birlikte Temiz Bir Çevreye 
– Ön Fizibilite Raporu” 

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2012 yılı 
doğrudan destek programı kapsamında 
hazırlanan rapor; Kaş İlçesi Ova Belediyesi 
seracılık faaliyetlerinin mevcut durumunun 
belirlenmesi, üreticilerin sera atıklarının 
değerlendirilmesi konusunda farkındalık 
düzeyinin tespit edilmesi, sera atıklarının 
karakterizasyon analizleri, sera atıklarının 
bertaraf yöntemlerinin gözden geçirilmesi 
ve proje sonuçlarının halkın katılımı ile 
paylaşılması başlıklarını içermektedir. Bu 
faaliyetler sonucunda, sera atıklarından 
biyogaz üretme amaçlı bir tesis kurulması 
tek başına yeterli görülmemiş olup buna ek 
olarak evsel organik atıklar ve hayvancılık 

atıklarının da dahil edilmesi önerilmiştir. Bu 
durumda, toplanacak olan organik atıkların 
karakterizasyonları ve metan üretim 
potansiyellerinin belirlenerek uygun 
kompostlaştırma proseslerinin uygulanması 
gerektiği vurgulanmıştır (Perendeci ve 
Erdem 2012). 
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Makale: “Antalya-Kumluca Yöresi Domates 
Seralarında Hasat Sonrası Bitkisel Atıklarla 
Kaldırılan Besin Maddeleri Miktarları ve Bu 
Atıkların Değerlendirilmesi ile İlgili 
Öneriler” 

Mustafa Kemal Üniversitesi Tarım Bilimleri 
Dergisi’nde yayımlanan çalışmada, Antalya 
ili Kumluca ilçesindeki seracılık faaliyetleri 
sonucunda ortaya çıkan atıkların çevreye 
zararlarının belirlenmesi ve 
değerlendirilmesi üzerine bir araştırma 
yapılmıştır. Seracılık faaliyetleri sonucunda 
ortaya çıkan plastik atıklar, kimyasal 
maddeler, zirai ilaç kutuları ve hasadın 
ardında oluşan organik çöpler çevreyi 
kirletmektedir. Bu çalışmada, seracılık 
faaliyetlerinde ortaya çıkan atıkların geri 
dönüştürülme ve yeniden değerlendirilme 
olanakları incelenmiştir. Çalışma 
sonucunda, plastik ve bitkisel atıkların 
oluşturacağı çevre kirliliğinin önüne 
geçilmesi amacıyla plastiklerin geri 
dönüştürülmesi, bitkisel atıkların 
kompostlaştırılması ve bölgede tarımsal atık 
toplama merkezlerinin oluşturulması 
işletmelerden kaynaklı atıkların neden 
olacağı olumsuz çevresel etkilerin en aza 
indirilmesine katkı sağlayacaktır. Sera 
işletmelerinde biyolojik olarak parçalanabilir 
plastik malzemelerin yapımı için bilimsel 
araştırma çalışmalarının desteklenmesi 
çevre kirliliğinin azaltılması ve sürdürülebilir 
bir seracılık bakımından oldukça önemlidir 
(Sönmez, et al. 2002). 

Makale: “Sürdürülebilir Atık Yönetiminde 
Sera Atıklarının Kompost Olarak 
Değerlendirilmesi” 

Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Dergisinde yayımlanan makalede, 
sürdürülebilir atık yönetiminde sera 

atıklarının kompost olarak değerlendirilmesi 
üzerine bir çalışma yürütülmüştür. 
Çalışmaya göre, bitkisel atıklar hem 
toprakta direkt olarak kullanılabilmekte 
hem de bir karışım hazırlanarak da gübre 
amaçlı ürünler de elde edilebilmektedir. 
Kompostlaştırma işlemiyle yükselen 
sıcaklıklar, atıkta bulunan zararlı 
organizmaların ölmesini sağlayarak 
toprakların iyileştirilmesinde 
kullanılabilecek avantajlı bir ürüne 
dönüşmektedir. Atık yönetiminin 
sürdürülebilirliğinin sağlanması için önemli 
bir uygulama olan kompostlaştırma 
yöntemi, ticari amaçlı üretilen gübrelerin 
daha az tüketilmesini ve atıkların tarımsal 
döngüye dahil edilmesini sağlamaktadır. 
Sonuç olarak, atığın analizi ve prosesin 
özenli bir şekilde takibi sağlandığı takdirde 
verimin artırılması mümkün olmakta, çevre 
sağlığına ve ekonomiye önemli miktarda 
katkılar sağlanabilmektedir (Çerçioğlu 
2019).  

Makale: “Sera İşletmelerinde Ortaya Çıkan 
Tarımsal Atıkların Neden Olacağı Çevre 
Sorunlarının Belirlenmesi ve Çözüm 
Önerileri” 

Mustafa Kemal Üniversitesi Tarım Bilimleri 
Dergisi’nde yayımlanan makalede, seracılık 
faaliyetleri sonucunda ortaya çıkan organik 
atıkların çevrede neden olduğu sorunların 
tespiti ve çözüm önerilerinin belirlenmesi 
üzerine bir çalışma yapılmıştır. Bu 
çalışmada, Antalya’nın bir ilçesi olan 
Kumluca’da bulunan 112 adet sera 
işletmesinde ortaya çıkan kirleticiler ve 
çevresel etkileri incelenmiştir. Bu kirleticiler 
plastik örtü malzemeleri,  kimyasal gübre ve 
ilaç kutuları,  hasat sonrası atıklar ve sulama 
borularıdır. İncelemelere göre kullanılan 
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kullanılmış örtü malzemelerinin yaklaşık % 
5’inin yakıldığı ve çöpe atıldığı tespit 
edilmiştir. Seraların ısıtılmasında kullanılan 
yakacak malzemelerin atıklarının ise 
çoğunlukla çöpe atıldığı, kalan kısmının ise 
doğaya terk edildiği belirlenmiştir. Gübre 
ambalajlarının ve ilaç kutularının ise büyük 
oranda çöpe atıldığı belirlenmiştir. Seracılık 
faaliyetlerinde çok fazla miktarda açığa 
çıkan bitkisel atıkların ise doğal çevreyi 
kirletecek şekilde bırakıldığı görülmüştür.  
Kullanılmış sulama borularının ise yakılarak 
ya da çöpe atılarak bertaraf edildiği 
belirlenmiştir. Sonuç olarak; çevreye 
olumsuz etkiler bırakan bu atıkların 
zararlarının azaltılması amacıyla bir takım 
çözüm yöntemleri önerilmiştir. Plastik 
atıkların geri dönüştürülmesi ve bitkisel 
atıkların kompostlaştırılarak tekrar 
değerlendirilmesi çevreye verilen zararı 
büyük oranda azaltacaktır. Ayrıca seralarda 
kullanılan plastik ürünlerin doğada 
çözünebilecek maddelerden üretilmesi bu 
hususta çok daha faydalı olacaktır. Antalya 
ilinin ekonomisinde büyük bir paya sahip 
olan seracılık faaliyetlerini sürdürülebilir bir 
anlayışla sürdürmek hem noktasal, hem de 
bölgesel bazda büyük önem arz etmektedir 
(Boyacı ve Kartal 2019). 

Makale: “Antalya’da Seracılık Biyokütle 
Artıklarının Potansiyelinin Haritalanması 
ve Enerji Üretim Amacıyla 
Değerlendirilmesi” 

Akdeniz Ziraat Dergisi’nde yayımlanan 
makalede; Antalya’da seralarda domates,  

biber ve patlıcan üretimi sonucunda oluşan 
bitkisel artık miktarlarının belirlenmesi, 
enerji potansiyelinin ilçelere göre 
haritalanması ve bu potansiyelin enerji 
üretimi amacıyla kullanılabilirliğinin 
incelenmesi üzerine bir çalışma 
yürütülmüştür. Çalışmaya göre, domates, 
biber ve patlıcan üretimi sonrasında yaklaşık 
200 bin ton organik atık ortaya çıkmaktadır. 
Bu atıkların yakılması için 13 adet tesis 
kurulabileceği; bu tesislerde yıllık yaklaşık 
171 GWh elektrik ve 411 GWh ısı enerjisinin 
elde edilebileceği belirlenmiştir. Üretilen ısı 
enerjisi ile seraların ısıtılmasının 
sağlanabileceği tespit edilmiştir. İldeki sera 
atıklarından elde edilebilecek elektrik 
enerjisi Antalya’da bulunan Kepez 1 ve 2 
hidroelektrik santrallerinin yıllık elektrik 
üretim kapasitesine eşittir. Buna göre, 
önemli bir potansiyele sahip sera atıklarının 
ekonomik katkısı hem bölgemizde hem de 
ülkemizde büyük bir paya sahip 
olabilecektir. Atıkların çevresel etkisi göz 
önünde bulundurulduğunda ise yıllık 
karbondioksit emisyonunda %92’lik bir 
azalmaya denk geleceği belirlenmiştir 
(Karaca 2016).  

Bu çalışmadan elde edilen veriler ışığında; 
aşağıdaki şekillerde, Antalya’da bulunan 
sera işletmelerindeki domates, biber ve 
patlıcan artık miktarının ilçelere göre 
dağılımı ve bunlardan elde edilebilecek 
enerji miktarları ile enerji üretim tesislerinin 
önerildiği lokasyonlar verilmektedir. 
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Şekil 3-6: Antalya Örtü Altı Domates, Biber ve Patlıcan Artık Miktarının İlçelere Göre Dağılımı (Karaca 2016) 

 

Şekil 3-7: Antalya Örtü Altı Domates, Biber ve Patlıcan Artıklarının Enerji Değeri ve Önerilen Elektrik Üretim 
Santrallerinin İlçelere Göre Dağılımı (Karaca 2016) 

Rapor: “Sera Atıklarından Kompost ve 
Organik Gübre Üretim Tesisi Fizibilitesi” 

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından 
hazırlanan raporda, sera atıklarının 
kompostlaştırılarak gübre haline 
getirilmesini sağlayacak bir tesisin fizibilitesi 
yapılmıştır. Bu çalışmada, Kumluca ilçesinde 
ortaya çıkan sera atığının yaklaşık yıllık 12 
bin tonunun işlenerek gübre elde edilmesi 

amacıyla kurulması gereken tesisin yatırım 
senaryosu incelenmiştir. Rapora göre, 
yatırımın geri dönüş süresi 6 yıl olarak 
hesaplanmıştır. Böyle bir tesisin kurulması 
ile sera atıkları ekonomiye kazandırılacak ve 
atıkların çevreye verdikleri zarar minimuma 
indirilecektir (Sera Atıklarından Kompost ve 
Organik Gübre Üretim Tesisi Fizibilitesi 
2020). 
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3.7.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde Antalya ilinde sera atıkları sorunu; üretim 
süreci ve sonrasında oluşan organik ve inorganik atıkların yönetimindeki yetersizliklerden 
kaynaklanmaktadır. Sonuç olarak, sera atıklarıyla ilgili sorunun ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni 
ve çözülmesi amacıyla uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.    

Tablo 3-7: Antalya İlinde Sera Atıkları Sorunu ve Çözüm Önerileri  

ANTALYA İLİNDE SERA ATIKLARI SORUNU VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

SERALARDA 
OLUŞAN ORGANİK 
ATIKLAR 

Antalya ilinde sera üretimi 
yapılan yerler 

Tarım ürününün elde 
edilmesinin ardından geride 
bitkinin talep görmeyen 
parçalarının atıl kalması 

-Yakacak olarak 
değerlendirilmesi 
-Kompostlaştırma işlemi ile 
gübre olarak 
değerlendirilmesi 
-Isı enerjisi elde edilmesi 
-Elektrik enerjisi elde edilmesi 

SERALARDA 
OLUŞAN ORGANİK 
OLMAYAN 
ATIKLAR 

Antalya ilinde sera üretimi 
yapılan yerler 

Tarım ürününün elde 
edilmesinin ardından üretim 
sürecinde kullanılan örtü, 
ambalaj, plastik vb. 
malzemelerin ortaya çıkması 

-Geri dönüştürülmesi 
- Sera kurulumunda ve üretim 
aşamasında kullanılan plastik 
vb. cisimlerin biyobozunur 
maddelerden üretilmesi 

v Antalya’da sera atıklarından kompost üreten ilk belediye olan Kepez Belediyesi, sıfır atık 
projesi kapsamında; ilçedeki sera ve bahçelerden çıkan bitki atıklarını almakta, işleyerek organik 
gübreye dönüştürerek tekrar çiftçiye teslim etmektedir ("Bu proje Türkiye’de bir ilk"- Kepez 
Belediyesi web sitesi 2020).  
v Antalya Büyükşehir Belediyesi tarafından işletilen Kızıllı Entegre Atık Değerlendirme Geri 
Dönüşüm ve Bertaraf Tesisinde sera atıkları da dahil olmak üzere organik atıklar gübreye 
dönüştürülmektedir. Tesis sağladığı elektrik enerjisine sayesinde 60 bin konutun elektrik ihtiyacı 
doğaya hiçbir zarar verilmeden çöpten karşılanmaktadır ( "60 Bin Konut Çöpten Aydınlanıyor"- 
Akdeniz Gerçek 2018). 
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BAKA – DOĞRUDAN DESTEK PROGRAMI 

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2012 yılı doğrudan destek programı kapsamında “Sera ile 
Birlikte Temiz Bir Çevreye – Ön Fizibilite Raporu” isimli bir rapor hazırlanmıştır. Bu rapor ile 
Kaş ilçesi Ova Belediyesi’nde gerçekleştirilen seracılık faaliyetleri üzerine bir çalışma 
yapılmıştır.  

BAKA – FİZİBİLİTE ÇALIŞMASI 

2020 yılında Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından “Sera Atıklarından Kompost ve Organik 
Gübre Üretim Tesisi Fizibilitesi” isimli bir rapor hazırlanmıştır. Bu çalışmada Kumluca 
ilçesinde oluşan sera atıklarının gübre olarak değerlendirilmesi üzerine bir tesis yatırımının 
fizibilite çalışması yapılmıştır.  
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3.8 ANTALYA İLİ TURİZM KAYNAKLI ÇEVRESEL SORUNLAR 

 

3.8.1 İlgili çalışmalar 

Makale: “Phaselis-Antalya Yüzme Alanında 
Rekreasyonal Yat/Bot Atık Suları ve İnsan 
Aktivitelerinin Yüzme Suyu ve Halk Sağlığı 
Üzerine Etkiler” 

Türk Hijyen ve Deneysel Biyoloji Dergisi’nde 
yayımlanan makalede Phaselis koyunda 
tekne/yat kaynaklı atıksuların ve 
ziyaretçilerin neden olduğu mikrobiyolojik 
kirliliğin halk sağlığı üzerine olası etkileri 
konusu çalışılmıştır. Deniz suyundan alınan 
numunelerin analizi sonucunda arıtılmamış 
atıksu varlığı tespit edilmiştir. Buna göre, 
denizde faaliyet gösteren tekne/yat gibi 
araçların atıksularını arıtma işlemine tabi 
tutmadan denize bıraktığı anlaşılmaktadır. 
Sürdürülebilir turizmin temel ilkesi olan 
doğal kaynakların korunması ve 
sürdürülebilir kullanımı, antik kent özelliği 
sayesinde yapılaşmadan kurtulmuş Phaselis 
koyunun aşırı kullanımdan koruyabilecek 
planlamalar yapılmalıdır. Sonuç olarak, 

günübirlik teknelerin koya giriş trafiğinin 
kontrol altına alınması, tekne kullanımını 
düzenleyici ve çevresel zararlarını azaltıcı 
yönde yönetim planının hazırlanması 
önerilmektedir (İçemer, Bayrak ve Atıcı 
2017). 

Makale: “Kaş (Antalya) Kıyı Bölgesinin 
Mikrobiyolojik Kirlilik Değerlendirmesi” 

Süleyman Demirel Üniversitesi Mühendislik 
Bilimleri ve Tasarım Dergisi’nde yayımlanan 
makalede Kaş ilçesi kıyı bölgesinde kirlilik 
üzerine bir çalışma yapılmıştır. Deniz 
suyundan 11 ay boyunca alınan numuneler 
ile yapılan bu çalışmada yat turizmi, tarımsal 
faaliyetler ve atıksu arıtma tesisi bulunan 
bölgeler incelenmiştir. Yaz dönemi 
numunelerinde turistik faaliyetlerden dolayı 
kirlilik parametrelerinde artış gösteren 
değerler bulunmaktadır, fakat sınır değerleri 
aşmamaktadır. Bu da bölgedeki mevcut 
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arıtma tesisinin işlevinin önemini 
göstermektedir. Sonuç olarak, bölgede 
çevresel önlemlerin uygulanması sonucunda 
kirlilik sorununun önüne geçilebilmesi 
mümkün olmuştur (Şener, Ş.; Şener, E.; 
Varol, S. 2020).  

Makale: “Altyapı, Üstyapı ve Çevre 
Sorunlarının Turist Şikâyetleri Kapsamında 
Değerlendirilmesi ve Yerel Yönetimlerin 
Çözüm Potansiyeli: Antalya Örneği” 

Gümüşhane Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Elektronik Dergisi’nde yayımlanan 
makalede; turist şikâyetleri kapsamında 
altyapı, üstyapı ve çevre sorunlarının tespiti 
amaçlanmış,  tespit edilen belirli sorunlar 
hakkında ilgili yerel yönetimlerin görüşleri 
alınarak yerel yönetimlerin daha derinde 
konuya nasıl yaklaştıkları ve onların hareket 
alanını daraltan sorunlar anlaşılmaya 
çalışılmıştır. Bu çalışma için Antalya’da yer 
alan Alanya, Kaş, Kemer, Konyaaltı, 
Kumluca, Manavgat ve Serik turizm 
beldelerinin 2013 ile 2018 tarihleri arasına 
ait şikâyet ve ihbarlar “şikayetvar.com” adlı 
internet sitesinden temin edilmiştir. Türkiye 
gibi gelişimini tam olarak tamamlayamamış 
ülkelerde turizm sektörü ekonomik açıdan 
çok önemlidir. Bu makalede, turizm 
sektöründeki sorunların çözümü amacıyla 
aşağıda belirtilen işlevlere sahip bir devlet 
kurumu kurulması önerilmektedir.   

· Turist şikâyetlerini doğrudan 
değerlendirebilme 

· Yerel noktalarda yüz yüze destek 
verebilecek birimlerin olması 

· Belediyelerin bünyesinde turizm 
ofisleri kurulması 

· Tur operatörü ve seyahat 
acentelerinin bilgilendirmesi 

Bu doğrultuda, turistik rotalar 
oluşturulurken çevre planlamasına dikkat 
edilmesi, taşıma kapasitesine uygun oranda 
turist kabul edilmesi ve çevresel etki 
değerlendirmelerinin yapılması 
önerilmektedir (Türkay ve Saraç 2019). 

Makale: “Antalya’da Faaliyet Gösteren Beş 
Yıldızlı Otel İşletmelerinde “Sıfır Atık 
Projesi”nin Uygulanabilirliği” 

Uludağ Üniversitesi Mühendislik Fakültesi 
Dergisi’nde yayımlanan makalede; Antalya 
İlinde faaliyet gösteren beş yıldızlı otel 
işletmelerinde, sıfır atık projesinin 
uygulanabilirliği araştırılmıştır. Beş yıldızlı 
otel işletmelerinde SAP’ın (Sıfır Atık Projesi) 
sürdürülebilir bir şekilde uygulanması;  otel 
işletme maliyetinin azaltılması, turizmin 
sürdürülebilirliğinin sağlanması ve doğal 
kaynakların korunması açısından önemlidir. 
Anket tekniğiyle yapılan bu araştırmada 
turizm işletmesi belgesi almış 23 adet beş 
yıldızlı otel ile anket yapılmıştır. Sonuç 
olarak; Antalya’da faaliyet gösteren beş 
yıldızlı otel işletmelerinin mevcut atık 
yönetim sistemlerinden dolayı sıfır atık 
yönetim sisteminin kurulması için gereken 
şartları sağlayabilecekleri ve kendi tesisleri 
bünyesinde bir prosedür oluşturarak gıda 
kazanımını sağlayabildikleri belirlenmiştir. 
Ayrıca bu otel işletmelerinin gıda atıklarını 
bağışlama, kompostlama gibi faaliyetleri 
gerçekleştirmeleri teşvik edilebilir. Bu 
çalışmadaki hâkim görüş; otel işletmelerinin 
üst yönetimlerinin SAP’a destek vermesi ve 
her bir otel çalışanının bu projede aktif 
olarak yer alması üzerinedir. Buna göre, Sıfır 
Atık Projesi’nin bir sosyal sorumluluk 
anlayışı olarak benimsenmesinin ve otel 
misafirlerinin de projeye katılım göstermesi 
için teşvik edici organizasyonlar 
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düzenlenmesinin önemi vurgulanmaktadır 
(Büyükkol ve Bedük 2020).  

Makale: “Turizm Kentlerinde Suyun 
Yeniden Kullanımı: Antalya Örneği” 

2009 yılında Konya'da düzenlenen 1. Ulusal 
Kuraklık ve Çölleşme Sempozyumu 
kapsamında yayımlanan makalede, turizm 
kenti olan Antalya’da suyun yeniden 
kullanımı üzerine bir çalışma yapılmıştır. 
Antalya gibi turizm şehirlerinde fazla 
nüfusun aşırı su tüketimi karşısında su 
ihtiyacının tamamının mevcut kaynaklardan 
karşılanmasında sorun yaşanmaktadır. Bu 
çalışmada bu sorunun çözümü amacıyla 
atıksuların iyileştirilerek yeniden kullanılma 
durumu araştırılmıştır. Turizm tesislerinde, 
konutlarda, ticari ve endüstriyel alanlarda,  
açık yeşil alanlarda ve su yüzeylerinde atıksu 
kullanımı başlıkları altında incelenen bu 
çalışmanın sonucunda atıksuyun 
karakterizasyonuna göre arıtımı sonucu 
tekrar kullanılabilir su elde edilebileceği 
görülmüştür. Tarımsal sulama, yüzeysel 
sulama, endüstriyel kullanım, yeraltı suyu 
besleme, çevresel kullanımlar ve yangın 
söndürme-tuvalet temizliği-araç yıkama gibi 
diğer kullanımlar amacıyla 
değerlendirilebilecek atıksular ile çevre 
kaynaklarının sürdürülebilirliği 
sağlanabilecektir (Erdoğan, et al. 2009).  

 

 

 

 

 

Makale: “Antalya Kentindeki Turizm 
Faaliyetlerinin Kıyı Alanlarına Etkilerinin 
Belirlenmesi” 

Akdeniz Üniversitesi Çevre Mühendisliği 
Bölümü tarafından yayımlanan bu makalede 
Antalya’nın doğusunda bulunan Lara–Kundu 
bandındaki turizm faaliyetlerinin kıyı 
alanlarına etkileri incelenmiştir.  

Bu çalışmaya göre bölgedeki temel sorunlar; 
altyapı eksikliğinden dolayı tesislerin 
atıksuyunu bireysel olarak arıttıktan sonra 
denize deşarj etmesi, turistik tesislerin 
kurulması amacıyla kıyı bölgedeki orman 
alanlarının tahrip edilmesi, bölgedeki 
tesislerin ortaya çıkardığı katı atıkların 
büyük bir bölümünün organik olması 
sebebiyle kompostlaştırmaya uygun olsa da 
kompost tesisi olmadığından depolama 
alanına aktarılması, kıyıdaki tesislerin 
caretta caretta yumurtlama alanlarının 
bulunduğu bölgelerde kurulması sonucu 
doğanın biyolojik aktivitelerinin bozulması 
olarak sıralanabilir. Bölgedeki atıksu 
deşarjlarında derin deniz deşarjı 
yapılmasına dikkat edilmeli, kanalizasyon 
sistemi eksik bir bölge bırakılmamalı ve 
merkezi bir arıtma tesisi kurularak yönetimi 
daha uygun olan atıksu sistemine 
geçilmelidir. Bölgede ortaya çıkan organik 
atıkların kompostlaştırılması çevre açısından 
olumlu bir adım olacaktır. Bu nedenle 
bölgede bir kompost tesisinin yapılması 
önerilmektedir. Kıyıdaki turistik tesislerin 
caretta caretta yumurtlama alanlarından 
uzak alanlarda kurulması ve canlı yaşamına 
müdahale edilmemesi için gerekli 
önlemlerin alınması gerekmektedir (Arüv, 
Yıldırım ve Topkaya 2005).  
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3.8.2 Değerlendirme ve Öneriler 

Önceki bölümdeki ilgili çalışmalar incelendiğinde Antalya’da turistik faaliyetlerden kaynaklanan 
çevre sorunlarının temeli, yüksek sayıda turist ağırlayan işletmelerde oluşan katı atıklar ile 
kıyılardaki yoğun aktiviteden kaynaklan kirlilik problemlerine dayanmaktadır. Sonuç olarak 
turistik faaliyetlerden kaynaklanan çevre sorunlarının ne olduğu, görüldüğü yer, nedeni ve 
çözülmesi amacıyla uygulanabilecek yöntemler aşağıdaki tabloda verilmektedir.    

Tablo 3-8: Antalya İli Turizm Kaynaklı Çevresel Sorunları ve Çözüm Önerileri Tablosu 

ANTALYA İLİ TURİZM KAYNAKLI ÇEVRESEL SORUNLAR VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 
PROBLEM PROBLEMİN OLDUĞU YER PROBLEMİN NEDENİ ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

OTEL KATI 
ATIKLARI Otel bölgeleri 

Otellerde katı atık yönetimi 
uygulamalarının tam olarak 
benimsenmemiş olması 

-Sıfır atık uygulamalarının otel 
yönetimlerine tanıtılması, 
teşvik edilmesi 
-Katı atıkların geri 
dönüştürme şekillerine göre 
ayrıştırılarak toplanması 
sistemine geçilmesi 
-Gıda atıklarının ayrıştırılarak 
gübre olarak kullanılması 
-Fazla gıdaların 
değerlendirilmesi 

KIYI KİRLİLİĞİ Deniz kıyıları 
Kıyı turizmi faaliyetleri 
(Yat/Bot atıkları vs.) sonucu 
denize katı/sıvı atık deşarjları 

Kirletici unsurların 
belirlenerek sıkı denetimler 
ile denize atık bırakılmasının 
önlenmesi 

ATIKSU ALTYAPI 
SORUNU İl geneli 

Atıksuyun arıtılmadan alıcı 
ortamlara verilmesi 

-Atıksuyu mevcut ya da yeni 
yapılacak bir arıtma tesisine 
ileten kolektör hat yapılması 

Kanalizasyon altyapısının 
yetersiz kalması 

-Kanalizasyon altyapısı 
yapılması 

Mevcut atıksu arıtma 
tesislerinin kapasitelerinin 
yetersiz kalması 

-Yeni bir arıtma tesisi 
yapılması 

Mevcut atıksu arıtma 
tesislerinin düzgün 
çalıştırılmaması 

-Arıtma tesisi denetim ve 
bakımlarının düzenli olarak 
yapılması 
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4 SONUÇ 

Dördüncü bölümde bölgedeki öncelikli çevre sorunları detaylı bir şekilde irdelenmiş olup önerilen çözümler ve önlemler aşağıda kısaca özetlenmektedir. 

İklim değişikliği, kuraklık, vahşi sulama yöntemleri ve 
izinsiz kullanımlar vb. nedenlerle bölgedeki su kaynakları 
hızla azalmaktadır. Bölgenin mevcut su varlığına göre 
kullanım oranlarının belirlenmesi, tarımsal faaliyetlerde 
tamamıyla modern tekniklere geçilmesi, kaçak 
kullanımları önlemek amacıyla denetim ve yaptırımların 
uygulanması gerekmektedir.  

Hem bölgemizde hem de ülkemizde turistik faaliyet 
anlamında ön plana çıkan Antalya ili, ülkemizde turist 
ziyareti sıralamasında 2. sırada yer almaktadır. Bunun 
beraberinde yaz aylarında nüfusu yaklaşık 7 katına çıkan 
ilde bazı çevresel problemler söz konusu olmaktadır. Kıyı 
kirliliği, altyapı yetersizliği, katı atık ve atıksu yönetimi 
gibi hususlarda yetkili kurumların gerekli projeleri 
uygulayarak denetleme çalışmalarını sağlaması 
gerekmektedir. 

 

 

 

Su kaynaklarının katı atık, atıksu ve kimyasal maddeler 
vb. ile kirletilmesinin önüne geçilmesi gerekmektedir. 
İçme, kullanma ve sulama suyu olarak değerlendirilen 
kaynaklarda kirlilik görülmesi bu kaynaklardan 
faydalanan tüm canlılar için olumsuz sonuçlar 
doğurmaktadır. Evsel ve endüstriyel atıksuyun mutlaka 
arıtılarak doğaya deşarj edilmesi gerekmektedir. Tarımsal 
faaliyetlerde kullanılan zirai ilaçların oluşturduğu kirliliğin 
denetim ve yaptırımlarla önüne geçilmesi gerekmektedir. 

Burdur ve Isparta illerinde yaygın olarak devam eden 
mermercilik faaliyetlerinin çevreye olumsuz etkilerini 
önlemek amacıyla önlemlerin alınması gerekmektedir. 
Isparta ili ve Türkiye ekonomisi için büyük öneme sahip 
olan gül çiçeği işleme faaliyetlerinden kaynaklanan 
çevresel problemler için önlemler alınmalıdır. Bölgede ön 
plana çıkan sektörler olan gül ve mermer sektörlerinde 
oluşan atıkların değerlendirilmesi sürdürülebilir bir çevre 
için büyük önem arz etmektedir. Antalya il ekonomisinde 
önemli bir yere sahip olan seracılık faaliyetleri sonucunda 
oluşan atıkların değerlendirilerek ekonomiye 
kazandırılması ve enerji elde edilerek yaşam döngüsüne 
tekrar katılması mümkündür. Atıkların değerlendirilmesi 
çevre ve ekonomi açısından büyük katkı sağlayacaktır. 
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